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Anketa Športovec roka mesta Pezinok 
za rok 2023 má víťazov
Mesto každoročne oceňuje jednotlivých športovcov a športové kluby za ich prácu 
a reprezentáciu Pezinka. Slávnostné odovzdávanie ocenení sa uskutočnilo v utorok 12. marca 
v spoločenskej sále Domu kultúry. Galavečer bol prehliadkou najlepších.

„Na úvod mi dovoľte, aby som poďako-
val rodičom a trénerom za to, že talenty, ktoré 
chceli športovať v mladom veku pri tom športe 
udržali, že ich rozvíjali a tréneri ich ďalej posú-
vali, až mnohí dosiahli ku hviezdam,“ prihovoril 
sa prítomným primátor mesta Roman Mács, 
zároveň poďakoval hosťom za prijatie pozvania 
a kolegom za organizáciu podujatia. 

Úspešných športovcov mohli od 17. do 31. 
januára navrhovať športové kluby i verejnosť. 
Odborná porota zložená z členov Komisie 
športu pri pezinskom mestskom zastupiteľstve 
určila celkové poradie v štyroch kategóriách. 
V každej z nich boli ocenení prví traja najlepší 
športovci. Verejnosť si najobľúbenejších špor-
tovcov zvolila v hlasovaní od 15. do 25. februára. 

Výsledky hlasovania odbornej poroty 
Športovec roka – JUNIORI (jednotlivec, pár)
1. miesto: Patrícia Tománková (džudo)
2 miesto: Filip Jančík (orientačný beh)
3. miesto: Filip Nagy (stolný tenis)

Športovec roka – DOSPELÍ (jednotlivec, pár)
1. miesto: Ľubica Šípošová (plážový volejbal)
2. miesto: Patrik Leschinger (karate)
  Adam Cedzo (ľadový hokej)
3. miesto: Tereza Sedláková (basketbal)

Športový kolektív – JUNIORI (kolektív)
1. miesto: JUDO CLUB Pezinok
2. miesto:  Klub spoločenských tancov PETAN 
3. miesto: Karate-Kickbox Klub Pezinok 

Športový kolektív – DOSPELÍ (kolektív)
1. miesto: Športový volejbalový klub Pezinok 
2. miesto: Karate-Kickbox klub Pezinok 
3. miesto: Športový klub Triatlon Pezinok 

Výsledky hlasovania verejnosti
Najobľúbenejší športovec:  
Denis Bednárik (bikros)  
Najobľúbenejší športový kolektív:  
Športový volejbalový klub Pezinok

Sieň slávy 
Novinkou v rámci slávnostného oceňovania 

pezinských športovcov bola Sieň slávy športu 
v Pezinku. Je poctou a vyjadrením rešpektu 
tým, ktorí pozdvihli šport v meste a svojím špor-

tovým príkladom ukázali cestu novým generá-
ciám. Vzdáva hold osobnostiam, ktoré svojím 
pôsobením vytvárali dobré meno pezinského 
športu. Sieň slávy má popularizovať a prezen-
tovať úspechy športu v Pezinku verejnosti.

Prvými športovcami, ktorí boli uvedení 
do Siene slávy, sú futbalová legenda Štefan 
Slezák a basketbalová osobnosť Justín Sedlák.  

Slávnostným galavečerom sprevádzal 
športový komentátor, novinár a moderátor, 
Pezinčan Ľuboš Hlavena. Súčasťou programu 
boli vystúpenia tanečnej skupiny Styles dance 
academy, speváčky Simony Groschmidtovej 
a profesionálneho freestyle futbalistu Jakuba 
Gáplovského.

Všetkým oceneným gratulujeme. 

-nb-, foto: -red-  
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Pokračuje príprava parkovacej politiky
Tvorba koncepcie parkovania sa posunula od projektovania 
a dispozičného riešenia parkovacích miest k návrhu sadzobníka. 
Nový systém regulácie statickej dopravy samospráva plánuje spustiť 
v treťom kvartáli roka 2024. Prvou zónou bude centrálna časť.

Vo štvrtok 29. februára sa v zasadačke Mestského 
úradu Pezinok stretli členovia pracovnej skupiny 
k parkovacej politike so zástupcami ekonomickej 
komisie. Predmetom rokovania bol návrh sadzobníka 
pre centrálnu časť. „Spracovateľ predložil návrhy, 
ktoré vnímal ako vhodné. Na predchádzajúcom 
stretnutí pracovanej skupiny boli vznesené nové 
návrhy a pripomienky, ktoré sa do toho prvotného 
zapracovali. Teraz sa s tým musíme spolu s ekono-
mickou komisiou vysporiadať,“ povedala zástupkyňa 
primátora Renáta Klimentová. 

Návrh mesta hovorí o malom a veľkom oprávnení, 
o prvej a druhej karte a cenách pre jednotlivých užíva-
teľov, či úľavách a zľavách na poplatkoch. Zvýhod-
není sú predovšetkým rezidenti s trvalým pobytom. 
Súčasťou prípravy bol prieskum sadzobníkov okoli-
tých miest. „Pezinok je špecifický. Je tu veľa ľudí, 
ktorí tu nebývajú, nie sú prihlásení na trvalý pobyt, 

je tu veľa aspektov, ktoré musíme nejakým spôsobom 
zapracovať,“ dodala R. Klimentová. Konkrétne sumy 
budú predmetom ďalších odborných diskusií. 

Výsledkom bude návrh všeobecne záväzného 
nariadenia, ktorý by mal byť po verejnom preroko-
vaní s obyvateľmi predložený na aprílové zasadnu-
tie mestského zastupiteľstva. Predpokladaný termín 
stanovený v časovom harmonograme však bude závi-
sieť od vývoja stretnutí. 

Po spustení prvej etapy, ktorá zahŕňa centrum 
a širšie centrum, sú v pláne ďalšie časti – sídlisko 
Sever, Muškát, Juh a mestská časť Grinava. Cieľom 
je zabezpečiť optimálne podmienky pre parkova-
nie s dostatočným množstvom parkovacích miest 
a plôch, vytvoriť systém pravidiel, ktorý by rešpekto-
val potreby obyvateľov i návštevníkov mesta.

-nb- 

Celomestské 
upratovanie

Technický a skladový areál 
na Fajgalskej ceste bude otvo-
rený v termínoch: 23. 3., 20. 
4., 18. 5., 22. 6. vždy od v čase  
od 8. do 15. hodiny.

Pezinčania môžu bezplatne 
odovzdať:
• objemný odpad (napr. 

nábytok, koberce, postele),
• drevený odpad (napr. stoly, 

stoličky, nábytok, dosky),
• biologický odpad (napr. 

konáre, vinná réva),
• e lektroodpad (napr . 

chladničky, televízory, 
drobné domáce spotrebiče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Odpad, ktorý nepatrí 
do celomestského upratova-
nia - drobné stavebné odpady 
(napr. suť, tehly, obkladačky, 
betóny, dlažba), nebezpečné 
odpady (napr.  oleje,  žiarivky, 
batérie, farby),  môžu občania 
odovzdať v areáli firmy Marius 
Pedersen, a. s., na Viničnianskej  
ceste č. 25 počas upratovania  
od 8. do 15. hodiny.

Voľby 
V sobotu 23. marca sa konajú 

prezidentské voľby. Svoj 
hlas môžete odovzdať v čase  
od 7. do 22 hodiny. Ak v prvom 
kole volieb nezíska ani jeden 
z kandidátov na prezidenta 
SR nadpolovičnú väčšinu plat-
ných hlasov voličov, druhé kolo 
volieb sa uskutoční v sobotu  
6. apríla od 7. do 22. h.  

Voľby do Európskeho parla-
mentu sa budú konať 8. júna. 

Predaj 
na vinobraní 

Záujemcovia o predaj 
a prezentáciu svojich výrob-
kov na Vinobraní Pezinok 2024 
môžu zaslať prihlášky spolu 
s prílohami poštou na Mest-
ský úrad Pezinok, Radničné 
námestie 7, 902 14 Pezinok, 
osobne do podateľne úradu 
alebo e-mailom na adresu: 
podatelna@msupodatelna.sk. 
Záväzné prihlášky s prílohami 
je potrebné poslať do 24. mája. 
Vinobranie Pezinok sa usku-
toční 20. až 22. septembra.

-red-

V triedení kuchynského odpadu 
sa zlepšujeme
V marci 2021 zaviedlo mesto Pezinok triedenie a zber ďalšej 
zložky komunálneho odpadu - biologicky rozložiteľného 
kuchynského odpadu. Čísla hovoria, že sa Pezinčania v separovaní 
z roka na rok zlepšujú. 

Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad 
(BRKO), ktorý vzniká pri príprave jedla a varení, 
tvoril pred separovaním 40 – 60 % komunálneho 
odpadu končiaceho na skládke. Prvý zber sa konal 11. 
marca 2021, pričom do konca roka vytriedili Pezin-
čania 336,840 ton BRKO. Za rok 2022 sa vyzbieralo 
337,671 ton a v  minulom roku 357,771 ton. Čísla 
ukazujú, že záujem o triedenie sa zvyšuje, čo ocenil 
aj Environmentálny fond. Za triedenie kuchynského 
odpadu poskytol mestu finančné prostriedky, za ktoré 
nakúpilo 855 záhradných kompostérov. Obyvateľom 
ich ponúka bezplatne.  

Zber BRKO vykonáva v Pezinku spoločnosť CMT 
Group, s. r. o., odpad odváža do bioplynovej stanice 
v Budči, kde sa zhodnocuje do podoby elektrickej 
energie, tepla a digestátu (organického hnojiva). 
„Biologicky rozložiteľný odpad sa dá využiť ako 
ďalšia surovina v prospech životného prostredia 
– kompost, bioplyn a iné. Na skládkach rozkla-
dom organického odpadu bez prístupu vzduchu 
vzniká plyn – metán, ktorý je jedným z hlavných 
plynov zodpovedných za vznik skleníkového 
efektu, a to 21-násobne viac ako oxid uhličitý. 
Aj to je jeden z dôvodov, prečo využiť potenciál 
biologického odpadu na výrobu kompostu, tepla 
alebo energie. Je v záujme nás všetkých zmenšiť 
podiel bioodpadu v komunálnom odpade, pretože 
odpad na skládke rastie a treba zaň zbytočne 
platiť,“ povedala referentka životného prostredia 
Jana Guštafiková.  

Separovanie má ekologický i ekonomický 
význam. Skládkovanie odpadu zvyšuje obciam 
a samosprávam náklady. Správnym triedením BRKO 

a jeho následným spracovaním ušetríme finančné 
prostriedky a zároveň dáme bioodpadu druhú šancu 
v podobe premeny na elektrickú energiu alebo biopa-
livo. 

Pre zber BRKO sú určené hnedé nádoby, z rodin-
ných domov sa uskutočňuje zber priamo od dverí. 

ČO PATRÍ do zbernej nádoby pre 
BRKO:
• zvyšky akéhokoľvek jedla,
• šupy z čistenia zeleniny a ovocia,
• pokazené alebo zhnité ovocie a zelenina,
• kávové a čajové zvyšky,
• mäso, kosti, vajcia, vaječné škrupiny,
• staré pečivo, koláče, sladkosti,
• použitá servítka, špáradlo,
• potraviny po záruke. 

ČO NEPATRÍ do zbernej nádoby  
pre BRKO:
• akýkoľvek produkt, ktorý nie je prírodného, teda 

rastlinného alebo živočíšneho pôvodu,
• plast, sklo, kartón, hliník, železo, elektroodpad,
• použité oleje a tuky z domácnosti (vkladá 

sa do nádob na to určených),
• kvety, tráva lístie, drevný odpad zo strihania 

a orezávania krovín a stromov, vypletá burina, 
pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie 
a zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný 
popol. Patria do hnedej nádoby na zelený odpad.

-nb- 

- SAMOSPRÁVA -

• Na futbalovom štadióne na Cajlanskej 
ulici sa začala výstavba umelého osvetlenia.

• V zmysle zákona o odpadoch začala 
samospráva odstraňovať autovraky nachá-
dzajúce sa na území mesta. Nahlasovanie 
nepojazdných vozidiel je možné na tel. 
čísle 033/6901182 alebo na čísle 159. 

• Pracovníci Mestského podniku služieb 
vykonávali orezy stromov a úpravu zelene 
na cintorínoch. 

• Solárna nabíjacia stanica na bicykle 
na Fajgalskej ulici bola namontova-
ním batérie pre solárne panely spustená 
do užívania. 

• Na miestach so zvýšenou koncentráciou 
obyvateľov osadilo mesto 5 automatizova-
ných externých defibrilátorov (na budove 
Domu kultúry, pri MŠ gen. Pekníka, 
v Dennom centre na Cajlanskej, pri 
pumptrackovej dráhe, na plavárni). Jeden 
sa nachádza v budove mestského úradu.

• Pokračuje obnova hasičskej zbrojnice 
na Mladoboleslavskej ulici. Predmetom 
rekonštrukcie je fasáda budovy a výmena 
okien. 

• Začala sa výstavba kontajnerových 
stojísk – oplotenie a spevnené plochy 
v lokalite Glejovka, v Grinave na Hurba-
novej a Hroznovej ulici a na Krížnej ulici. 

• Na Mestskej polícii Pezinok sa  
28. februára uskutočnilo pracovné stretnu-
tie subjektov participujúcich na ochrane 
detí. Jedným z bodov bolo pripomien-
kovanie finálneho konceptu podporného 
materiálu v oblasti pomoci a prevencie 
Manuál kritických situácii v škole pre 
školy.

• Pokračuje rekonštrukcia Rodného domu 
J. Kupeckého, realizujú sa úpravy povr-
chov v interiéri aj exteriéri. 

• Samospráva upravila grafikony mest-
skej hromadnej dopravy podľa požiadaviek 
a pripomienok obyvateľov. Nové grafi-
kony sú v platnosti od 15. marca. 

V krátkosti    OZNAMY    



PEZINČANmesto
PEZINOK
marec 2024

3.
strana

Samospráva obnovuje spoluprácu s partnerským mestom 

Obnova spolupráce, hľadanie prienikov a vytváranie pevných väzieb medzi mestom Pezinok 
a burgenlandským mestom Neusiedl am See boli témami stretnutia primátora Romana Mácsa 
a starostky Elisabeth Böhm. Obaja sa zhodli na potrebe prepájania regiónov na oboch stranách 
hranice či už formou vytvárania partnerských projektov, ale aj naštartovania výmeny skúseností, 
či už v oblasti vinohradníctva a vinárstva, ale aj turizmu a cestovného ruchu. 

Mestá Pezinok a Neusiedl am See spája okrem 
už spomínanej vinárskej tradície aj bohatý spolo-
čenský, kultúrny a športový život. Mestečko 
v Burgenlande môže Pezinku slúžiť ako vzor pri 
budovaní športovej infraštruktúry. Len nedávno 
tam otvorili novú tenisovú halu za 4 mil. eur 
a pripravujú množstvo ďalších projektov spoje-
ných so športovým vyžitím. Partneri neobišli ani 

kultúrne podujatia a výmenu skúseností s prob-
lémami dnešných dní, ktorými sú rastúce ceny 
energií a starostlivosť o životné prostredie. Dohodli 
sa na zintenzívnení spolupráce s partnerským 
mestom Mosonmagyaróvár. 

„Máme k sebe tak blízko, že je škoda to nevy-
užiť,“ povedal primátor Roman Mács na záver 

stretnutia. Starostku Böhm pozval na Keramické 
dni v Pezinku, na Vinobranie a ďalšie kultúr-
no-spoločenské akcie, ktoré sa tento rok budú 
konať v našom meste. Stretnutia sa za mesto Pezi-
nok zúčastnil aj riaditeľ Malokarpatského múzea 
Martin Hrubala a riaditeľka Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Malé Karpaty Zuzana Tichá.

Michal Lukáč 

Mesto otvorilo pumptrackovú dráhu.  
Navštevujú ju mladí športovci aj seniori 
Pezinok sa môže pýšiť pumptrackovou dráhou. Slávnostné otvorenie sa konalo vo štvrtok 14. 
marca. Pásku prestrihli primátor Pezinka Roman Mács, viceprimátorka Renáta Klimentová, 
riaditeľka odboru stratégie, územného rozvoja a riadenia projektov Bratislavského 
samosprávneho kraja Barbora Lukáčová, vedúca referátu výstavby Mestského úradu Pezinok 
Monika Hletková a zástupca zhotoviteľa – spoločnosti Extreme Sport Fabrik Filip Polc. 

„Opäť sa ukázalo, že keď ľudia hľadajú cestu, 
tak sa nájde. Spojili sme sily s ministerstvom 
investícií a s Bratislavským samosprávnym 
krajom (BSK). Projekt bol plánovaný ešte pred 
rokom 2018, my sme ho vylepšili, dali do súladu 
s dnešnými normami, zohnali peniaze na financo-

vanie a v priebehu 12 mesiacov sme ho aj zrealizo-
vali,“ povedal po otvorení pumptracku primátor 
Roman Mács. Podľa riaditeľky odboru straté-
gie BSK Barbory Lukáčovej ide o veľmi dobrý 
projekt, ktorý si zaslúži podporu. „Je to podpora 
športovej aktivity, ktorá môže byť realizovaná 
či už v podmienkach mestského charakteru, ale 
aj v prírode. Aj preto sa teší popularite. Je to záro-
veň spôsob, ako udržať obyvateľov mesta v zdravej 
kondícii,“ dodala Lukáčová. 

„Jazda na pumptrackovej dráhe vedie mladých, 
ale aj starších nielen k aktivitám spojených 
s cyklošportom, ale aj iným športovým aktivitám. 
Je vhodná nielen pre deti, ale aj pre dospelých. 
Nezriedka na pumptrackových dráhach nielen 
tu v Pezinku vidíme aj ľudí v seniorskom veku. 
Je to zážitok,“ povedal zástupca zhotoviteľa dráhy 
a svetový šampión v mestských zjazdoch na bicykli 
Filip Polc. 

Vybudovanie pumptrackovej dráhy stálo 188 
234,78 eur. Z dotačného mechanizmu Minister-
stva investícií, regionálneho rozvoja a informatizá-
cie SR bolo v rámci výzvy zameranej na podporu 
rozvoja občianskej vybavenosti a rozvoja služieb 
v regióne a podporu rozvoja telesnej kultúry, 
športu a turistiky  vyčlenených 168 048,16 eur. 
Zvyšok dofinancovalo mesto Pezinok. „Pezinská 
pumptracková dráha je dlhá 113 metrov, je tvorená 
radom skokov a terénnych vĺn, je široká dva metre 
s celkovým prevýšením 2,5 metra. Celý areál 
je nasvietený umelým osvetlením, ktoré umožňuje 
jeho využívanie aj vo večerných hodinách,“ dopl-
nila vedúca referátu výstavby Mestského úradu 
Pezinok Monika Hletková. 

Pumptracková dráha je určená nielen pre 
bicykle, ale aj pre kolobežky a skateboardy, 
prípadne aj pre kolieskové korčule. Pri realizá-
cii sa pamätalo aj na oddych, pri vstupe je posta-
vený altánok s lavičkami, pri ktorom sa nachádza 
stojan na odkladanie bicyklov. Súčasťou areálu 
je aj lodný kontajner pre odkladanie vecí potreb-
ných na údržbu areálu, kde nechýba ani defib-
rilátor.

Michal Lukáč, foto: Jana Hrdličková

Zápis do prvého 
ročníka 
Zápis detí do prvého 
ročníka základnej školy 
pre školský rok 2024/2025 
sa uskutoční vo štvrtok  
11. apríla a v piatok 12. apríla 
v čase od 15. do 18. hodiny.

Na zápis idú deti narodené  
od 1. septembra 2017 
do 31. augusta 2018 a deti, ktoré 
pokračovali v plnení povinného 
predprimárneho vzdelávania 
(odklad).

Základná škola pri zápise dieťaťa 
vyžaduje nasledovné osobné údaje:

• meno a priezvisko, dátum naro-
denia, rodné číslo, miesto narode-
nia, národnosť, štátne občianstvo, 
materinský jazyk, trvalé bydlisko 
dieťaťa,

• titul, meno a priezvisko, spôso-
bilosť na právne úkony, adresa 
trvalého bydliska zákonných 
zástupcov, kontakt na účely 
komunikácie,

• vyjadrenie súhlasu druhého 
rodiča.

Pri zápise sú zákonní zástupco-
via dieťaťa povinní predložiť platný 
občiansky preukaz, rodný list dieťaťa 
a podľa potreby doklad o zdravot-
nom stave dieťaťa, ak ide o dieťa 
so špeciálnymi výchovno-vzdeláva-
cími potrebami. Informácie o úrad-
nom postupe predčasného zaškolenia 
dieťaťa (narodeného po 1. septembri 
2018) poskytne riaditeľka školy.

Zákonní zástupcovia dieťaťa 
sú povinní prihlásiť dieťa na plnenie 
povinnej školskej dochádzky (zápis 
do ZŠ). 

Školské obvody základných škôl 
mesta Pezinok sú určené v platnom 
všeobecne záväznom nariadení.  

Kontakty na školy:
Základná škola, Fándlyho 11, 
Pezinok; 033/6412253

Základná škola, Kupeckého 74, 
Pezinok; 033/6403768 

Základná škola, Na bielenisku 2, 
Pezinok; 033/6404729

Základná škola s materskou školou, 
Orešie 3, Pezinok; 0911 733620

Podávanie žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelávanie 
(zápis do materských škôl) pre školský 
rok 2024/2025 sa uskutoční osobným 
podaním v Dome kultúry 15. mája 
v čase od 8. do 17. h. 

Školský úrad 

- SAMOSPRÁVA -

Pumptracková dráha sa nachádza na Fajgalskej ceste 

Pásku slávnostne prestrihli zástupcovia 
mesta, Bratislavského samosprávneho kraja 
a zhotoviteľa 

Novú dráhu si vyskúšali aj profesionálni cyklisti 
Filip Polc (vľavo) a Tommy Miškolci 
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Banícka klopačka 
v centre mesta 
je ako nová
V malom parku medzi Radničným 
námestím a pešou zónou bola v roku 
2006 osadená banícka klopačka. 
Aby mohla slúžiť aj naďalej, rozhodol 
sa Pezinčan Ivan Dubek jej poškodené 
časti opraviť. 

„Ja som rád, keď veci fungujú, keď už sa dala určitá 
námaha do toho, aby sa vytvorili. To kladivko bolo veľmi 
jednoduché, to som robil už asi štyrikrát. Naposledy bola 
rozbitá doska samotnej klopačky a keď sa dlhšie neopra-
vovala, tak som sa ohlásil, či to môžem opraviť,“ povedal 
Ivan Dubek.  

Klopačka v minulosti slúžila na zvolávanie baníkov 
na pracovnú zmenu. Zvuky vydávané klopaním na drevenú 
dosku oznamovali čas fárania, ale aj banské nešťastia, slávnosti 
či pohreby. Klopačka nachádzajúca sa v centrálnej časti mesta 
pripomína banícku históriu Pezinka. Osadená bola v rámci 
medzinárodného projektu. 

„Bol to európsky projekt zameraný na možnosti realizá-
cie zaniknutých banských diel. Pezinok sa do tohto projektu 
zapojil v rokoch 2005 - 2006 spolu so svojimi partnermi 
z banských miest Talianska, zo Španielska a z Nemecka. 
Jedným z výstupov partnerov bolo aj stretnutie v Pezinku, 
kedy bola ako pripomienka baníckej minulosti Pezinka 
osadená táto symbolická banícka klopačka,“ povedala riadi-
teľka Mestského múzea v Pezinku Petra Pospechová.

-nb- 

Deti absolvovali prednášku 
o kybernetickej bezpečnosti
Referát sociálnych vecí Mestského úradu 
v Pezinku zorganizoval pre deti a mládež 
workshop o kybernetickej bezpečnosti. 
Prednáška sa konala v rámci aktivít 
novovzniknutého AZ klubu. 

Workshop, ktorý referát zrealizoval počas jarných prázdnin, 
bol zameraný na bezpečné používanie internetu. Svet počítačo-
vých technológií priniesol do našich životov nespočetné množ-
stvo výhod. Uľahčuje nám každodennú prácu, pomáha pri štúdiu 
alebo nám sprístupňuje zábavu v jej mnohorakých podobách. 
Najväčší rozmach používania počítačov a sietí sme bezpochybne 
zažili v období pandémie. 

Tak ako v skutočnom svete aj v kybernetickom priestore exis-
tujú vedľa seba zlo a dobro. Siete a digitálne technológie vytvorili 
nové pole pre zločin, kyberzločin. Sieť je zaplavená podvodnými 
stránkami, na internete kvitne čierny trh s ilegálnym tovarom, 
sieťou sa pohybujú stalkeri a osoby s nedobrými úmyslami.

Prednáška pre mladých ľudí z Pezinka bola o nevyhnut-
nej teórii ale aj praktickej, hands-on skúsenosti. „Bavili sme 
sa o dôveryhodnom obsahu a ľuďoch, ktorí ho šíria. Vyskúšali 
sme si, aké je to jednoduché vytvoriť slovníkový útok, alebo 
poslať podvodnú e-mailovú správu z dôveryhodne vyzerajúcej 
e-mailovej adresy. Tiež sme sa naučili správne používať niekoľko 
základných pojmov,“ povedala vedúca referátu sociálnych vecí 
Adriana Zahradníková.

Workshop bol jednou z aktivít pripravených pre mladých 
v rámci AZ klubu, ktorý sídli na Zumberskej ulici. Plánované 
sú ďalšie prednášky, napríklad na tému psychohygiena či zdravá 
výživa. 

Text a foto: Referát sociálnych vecí 

- SPRÁVY Z MESTA -

Ivan Dubek pred opravenou baníckou klopačkou

POZDRAVY Z PREDMESTIA

Darovanie krvi
Spolu celkom neuveriteľných 9,9 litra najvzácnejšej teku-

tiny darovalo v piatok 23. februára 22 úžasných ľudí. Z nich 
bolo až 19 prvodarcov. Mobilný odber v telocvični ZŠ Orešie 
vykonala Národná transfúzna služba SR a podujatie zorga-
nizovali pani učiteľky Jana Rajtárová a Beata Mináriková 
v spolupráci s Dášou Slovákovou, Zuzanou Štrbovou a Evou 
Pilátovou. Ďakujeme všetkým darcom, ale aj tým, ktorí prišli, 
ale darovanie sa tento raz nepodarilo. Z dôvodu veľkého 
počtu nahlásených darcov bude ďalší termín darovania  
4. júna 2024.

Hromadná pripomienka 
Vo štvrtok 29. februára 2024 sme podali Hromadnú 

pripomienku k zákonu o regulácii v sieťových odvet-
viach do skráteného pripomienkového konania, ktoré 
predložilo Ministerstvo hospodárstva Slovenskej repub-
liky pod číslom LP/2024/76. Cieľom hromadnej pripo-
mienky, ktorú v priebehu 48 hodín podporilo 621 
občanov, je upraviť predmetný zákon tak, aby medzi regu-
lované činnosti bol zaradený aj príjem a čistenie odpa-
dových vôd zo žúmp od osôb, ktoré objektívne nemajú 
možnosť pripojiť sa na kanalizáciu a zrovnoprávnenie 
cien spracovania odpadových vôd pre všetkých občanov. 
 

 Komunitná záhrada
Počas pokračujúcich sobotných brigád na Kúrii Grünfeld 

dobrovoľníci vysadili stromy, kríky a kvety v komunitnej 
záhrade podľa projektov Radovana Rusnáka a Kvetoslavy 
Dinis Mäsiarovej. Komunitná záhrada bude slúžiť širokej 
verejnosti. Dobrovoľnícke aktivity budú pokračovať pravi-
delne každú sobotu dopoludnia. Radi vás privítame.

Plavecký maratón 
V piatok 15. marca sme sa zapojili do Pezinského plavec-

kého maratónu v čase vyhradenom pre verejnosť a pre 
Grinavu od 21. do 22. hodiny. 

Pripravujeme:  
23. marec – jubilejné 60. dobrovoľníctvo na Kúrii Grünfeld
2. apríl  – poslanecký deň grinavských poslancov
6. apríl – ochutnávka grinavských vín
20. apríl – turistický Grinavský kúsek 
30. apríl – tradičné stavanie mája

Viac aktuálnych informácií a fotografií nájdete 
na FB Aktivity Grinava.

Eva Pilátová 

Workshop bol zameraný na získavanie poznatkov i zručností 

Verejná zbierka 
Dobrovoľná zbierka, ktorú mesto vyhlásilo s cieľom 

dodania a inštalácie historických hodín na vežu hasičskej 
zbrojnice na Mladoboleslavskej ulici, potrvá do konca 
apríla. Na obnovu pamiatky je možné prispieť na č. účtu 
IBAN: SK91 0900 0000 0051 6124 5466. 

Predpokladaná hodnota dodania a inštalácie hodín 
na vežu je 5 760 eur. V prípade, že vyzbierané finančné 
prostriedky prevýšia uvedenú sumu, využijú sa na obnovu 
pozorovateľne na hasičskej zbrojnici, ktorá je v pôvod-
nom stave. 
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Pre vyjadrenie k problematike oslovila 
redakcia aj Poľovné združenie Leštiny 
a Poľovné združenie Podkarpatské pole     
PZ Leštiny

Súhlasíme s tvrdeniami D. Valachoviča, 
že riešenie problematiky početných stavov 
danielej zveri a škôd, ktoré tento nepôvodný 
druh spôsobuje, je záležitosťou nás všetkých. 
Nemôžeme hovoriť za iných poľovníkov a iné 
združenia, ale naše združenie a jeho členo-
via sú a vždy boli ochotní poskytovať súčin-
nosť pri riešení tohto problému. Nejde pritom 
len o neustále navyšovanie plánu lovu (a jeho 
následnú realizáciu), dnes dosahujúceho histo-
ricky najvyššie hodnoty. My sa nebránime navy-
šovaniu plánu lovu. Práve naopak, podporu-
jeme takéto opatrenie, avšak toto je možné len, 
pokiaľ nám to ustanovenia platných zákonov 
a ďalších predpisov povoľujú a prírodné záko-
nitosti umožňujú.   

Žiaľ, v praxi sa miesto partnerského dialógu 
často stretávame s osočovaním a prenášaním 
viny výlučne na poľovníkov. Pritom poľov-
níci môžu spravidla konať len to, čo im zákon 

ukladá a povoľuje, resp. čo im nariadia orgány 
verejnej moci vybavené príslušnou právomo-
cou. Pripomíname, že napríklad za historicky 
„prežitú“ metodiku zisťovania početných stavov 
zveri a určovania normovaných kmeňových 
stavov, plánovania lovu a plánovania chovu 
nesú zodpovednosť orgány verejnej moci, nie 
orgány (poľovníckej) záujmovej samosprávy.    

Problém s početnými stavmi danielej zveri 
presahuje hranice nášho regiónu. Azda najvy-
puklejší je na Záhorí, kde dnes nie je problém 
vidieť stáda, ktorých početnosť sa ráta v stovkách 
kusov. Toto D. Valachovič, ako bývalý riaditeľ 
Správy CHKO Záhorie, pozabudol spomenúť. 
V posledných rokoch totiž pozorujeme, ako 
danielia zver do pezinských (a okolitých) lesov 
migruje práve z oblasti Záhoria a odtiaľ, z lesov, 
ďalej do vinohradov, kde nachádza priaznivé 
podmienky pre život. 

Text D. Valachoviča preto považujeme 

za potrebné doplniť o výzvu, aby samotní vino-
hradníci v súčinnosti s orgánmi štátnej správy 
v prvom rade minimalizovali počet a celkovú 
plochu neobrobených vinohradov, ktorá v tejto 
dekáde dosiahla historické maximum. 

Zároveň už viac ako desať rokov voláme 
po obnovení oplotenia oddeľujúceho vino-
hrady od lesa (a prípadne aj zastavaných území), 
ako jedného z viacerých navzájom súvisiacich 
opatrení, tak, aby sa sťažila migrácia tejto zveri 
do a z vinohradov. Žiaľ, tieto výzvy zostávajú 
zatiaľ nevyslyšané a najmä vinohradníkmi, resp. 
viacerými ich zástupcami, odmietané. Nezriedka 
negované absurdnými tvrdeniami. 

Je pred nami všetkými ešte veľa spoločnej 
práce, vzájomné pochopenie a spolupráca sú jej 
nevyhnutnými predpokladmi...

PZ Podkarpatské pole (pred-
chodca PZ Pereg) 

PZ Podkarpatské pole má dnes už len prene-
sené právo lovu. Za posledných päť rokov, 
napriek tomu, že nemalo a nemá bonitovanú 
danieliu zver, ulovilo viac kusov tejto zveri ako 
všetky horské susedné revíry s tým, že tento 
lov musel byť realizovaný ako mimoriadny lov. 
Robili sme všetko preto, aby sme tieto stavy 

znižovali, ale treba pripomenúť jednu vec, ktorá 
je podstatná, a to je obrobenosť vôbec celého 
chotára, čo sa týka hlavne Pezinka a Limba-
chu. A zrejme toto isté, pokiaľ sa nezmenia 
podmienky, čaká aj VVD Karpaty. 

Treba spomenúť dôležitosť súčinnosti s okres-
ným úradom, ktorý má v právomoci upozorňo-
vať všetkých vlastníkov, aby bola pôda obrobená. 
Ak by obrobená bola, určite by sa podarilo znížiť 
tieto stavy zveri, pretože zver, ktorá sa nachá-
dza v spodnej časti, je zver, ktorá sa nenarodila 
v lese. Tá zver sa rodí v neobrobených, zaraste-
ných vinohradoch. Pokiaľ sa toto nezmení, tak 
budú tieto problémy naďalej pretrvávať. Situáciu 
sa nedá vyriešiť, pokiaľ sa neznížia alebo nevy-
čistia zarastené plochy, ktoré majú konkrétnych 
vlastníkov a konkrétnych majiteľov. Pre pozi-
tívnejšie výsledky je preto potrebné súbežne 
s lovom čistiť pozemky. 

Ešte treba dodať jednu skutočnosť, 
a to je dosť podstatné, že zver je bohatstvom 
národa. Na týchto počtoch súčasných sme 
sa nepodpísali iba my poľovníci, ale nemáme 
právo ju degradovať na nejakého škodcu. 
Je to sociálne žijúci cicavec na vysokom stupni 
vývoja. Likvidovať ju za každú cenu a všetkými 
možnými prostriedkami si určite nezaslúži. 

Solidarita 
v chotári III.    

Poľovníctvo je chápané ako záväzok poľovníkov budovať 
svoj vzťah k prírode na princípe jej trvalo udržateľného využíva-
nia a princípe trvalo udržateľného rozvoja spoločnosti. Samotní 
poľovníci sa hlásia k tejto myšlienke, viď aktuálne vyjadrenie 
viceprezidenta Slovenskej poľovníckej komory: „Poľovníctvo 
je služba verejnosti.“ Máločo pôsobí tak v protiklade k tomuto 
výroku ako súčasné počty a rozšírenie danielej zveri v niekto-
rých regiónoch SR včítane regiónu Pezinok.

Daniel je pre strednú Európu nepôvodným druhom. 
Samotní poľovníci ho sem zavliekli z dôvodu spestrenia ponuky 
poľovnej zveri. Pôvodne bol chovaný vo zverniciach, prvý 
daniel na území dnešnej Slovenskej republiky bol ulovený 
vo voľnej krajine v roku 1955. V kontakte s mestom Pezinok 
jeho počet v súčasnosti prevyšuje ostatné druhy prežúvavcov 
(jeleň, srnec, muflón) minimálne o dvojnásobok. V desiatich 
poľovných revíroch v kontakte s katastrom Pezinok tvorili 
daniele za posledných desať rokov 56 percent z celkového lovu 
prežúvavcov. Pritom pri dodržiavaní legislatívy by sa tento 
podiel mal pohybovať okolo 15 percent.

Nárast počtu ulovených danielov na území SR v posled-
nej sezóne (2022/2023) atakuje oproti roku 1970 stonáso-
bok. Daniele pochádzajú z oblasti Stredozemného mora, kde 
na ostrovoch dokážu prežiť dlhšie obdobie aj bez trvalého 
prístupu k povrchovej vode. Na rozdiel od pôvodných prežú-
vavcov daniele nedodržiavajú prísne teritóriá do tej miery, 
že by ich obhajovali pred ostatnými príslušníkmi vlastného 
druhu. Táto vlastnosť danielom umožňuje vytvárať podstatne 
početnejšiu populáciu.

Daniele preukazujú príslovečnú vernosť svojmu rodnému 
okrsku, ktorého veľkosť sa pohybuje od niekoľko 100 
až do 5-tisíc hektárov. Zvyčajne migruje iba menší počet 
dospievajúcich jedincov. Danielom vyhovujú presvetlené lesy, 
čo zohľadňuje aj legislatíva SR. Podľa rajonizácie poľovnej 
zveri by sa danielia zver mala v našom chotári obhospodarovať 
iba v lesných revíroch lemujúcich revír spravovaný PZ Pereg. 

Od roku 2008 je daniel zaradený do zoznamu najrozšíre-
nejších a najškodlivejších nepôvodných cicavcov v Európe. 
Pritom danielice zabezpečujú reprodukciu druhu iba jedným 
mláďaťom za rok. S týmto najnižším prírastkom u nás žijúcich 
prežúvavcov ho nemožno označiť za invázne správajúci sa druh. 
Preto je príčinu takého dynamického nárastu počtu danielov 
možné hľadať:  
• v neuváženom ochrannom prístupe k danielom zo strany 

samotných poľovníkov,
• v nedôveryhodnom spôsobe plánovania obhospodarovania 

zveria a taktiež
• v neochote poľovníkov riešiť škody zverou.

Dlhodobým pretrvávajúcim problémom je negatívny vplyv 
veľkého počtu danielej zveri na vegetáciu. Dôsledkom vyso-
kého počtu danielov zapríčineným absenciou prirodzených 
predátorov je nadmerný ohryz vegetácie. Vo vinohradoch 
sú najväčšie škody spôsobené ohryzom prvých jarných leto-
rastov. V zalesnenej časti Karpát sa vysoký počet danielov 
bolestivo prejavuje vo forme blokovania obnovy lesa. Lesné 
plochy odlesnené veternou kalamitou Gizela z 15. až 17. mája 
2010 na ploche viac ako 150 ha (napríklad v okolí lokality 

Ondrovičov obrázok) prezentujú kvôli ohryzu aj po 13 rokoch 
ťažko zalesniteľné plochy. Pripomínam, že v katastri Pezinok 
sú v roku 2024 vidieť markantné výsledky blokovania obnovy 
kalamitných plôch zverou ešte z januára 1976. Výsledkom 
doterajšieho prístupu k nárastu danielej zveri sú aj neobháji-
teľne vysoké náklady na ochranu vinohradov, ale aj vysadených 
stromov v lese.

Poľovné združenie Pereg vzhľadom na areálové požiadavky 
danielov, nemá možnosť dosiahnuť ani zastavenie doterajšieho 
početného stavu danielov v regióne. Viac možností prejaviť 
solidaritu v chotári majú poľovné združenia obhospodarujúce 
lesné poľovné revíry. 

Vysoké počty danielej zveri nie sú prejavom solidarity ani 
k množstvu druhov rastlín a živočíchov. Obhrýzaním vegetá-
cie „všade kam dosiahne hlava daniela“ sa vzácne druhy rastlín 
stavajú raritou (niekoľko desiatok druhov) a raritné druhy 
zmizli. Citeľný je aj pokles hniezdnych možností druhov vtákov 
hniezdiacich v kríkoch.

Text a foto: Dušan Valachovič, zakladajúci člen 
PZ Pereg

- SPEKTRUM -

Mladá bučina poškodzovaná vysokým počtom danielej zveri. Lokalita Ondrovičov obrázok
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KOMIKS Aktívna mládež sa hlási o slovo    
V Pezinku žije množstvo aktívnych mladých ľudí s obrovským potenciálom i chuťou 
zapojiť sa do verejného diania. Samospráva rozširuje možnosti ich rozvoja a stretávania 
sa. Cieľom je vytvorenie vhodných podmienok pre život mládeže v Pezinku. 

Nový klub pre mládež, preventívne projekty či aktivity pre 
znevýhodnených. Mesto ponúka nové priestory a podporu, záro-
veň rozvíja participáciu mladých na veciach verejných. 

Združenie mladých 
Začiatkom roka vzniklo v Pezinku Občianske združenie Mladí 

Pezinok, ktoré oficiálne rozbieha svoju činnosť. Ambíciou je zdru-
žovať pezinskú mládež, vytvárať jej priestor na participáciu v meste 
a hľadať cesty ako motivovať mladých ľudí, aby v Pezinku ostávali 
pracovať, tvoriť, vytvárať hodnoty a formovať mesto, v ktorom 
budú chcieť žiť a nazývať ho domovom. 

Prvé symbolické stretnutie sa uskutočnilo už 17. novembra 
2023. Členovia vtedy čerstvo sa kreujúceho združenia sa spolu 
so zástupcami školských parlamentov pezinských základných 
a stredných škôl stretli na pôde mesta – v zasadačke Mestského 
úradu Pezinok. „Radi by sme prispeli k rozvoju verejného priestoru 
a jeho transformácií na využiteľné miesto na trávenie voľného 
času, stretávanie sa a budovanie komunity, či motivovali mládež 
k spolupráci na kultúrnom programe v meste tak, aby viac odrážal 
ich potreby. Našim zámerom je pracovať na vytváraní pozitívneho 
vzťahu detí a mládeže k mestu, vzdelávaní v oblasti fungovania 
samosprávy a možností participácie,“ povedala jedna zo zaklada-
teľov OZ Mladí Pezinok Zuzana Bilská.  

OZ Mladí Pezinok prijíma ďalších členov. Ak máte záujem 
pridať sa, píšte na mladipezinok@gmail.com. Viac na: www.mladi-
pezinok.sk alebo sociálnych sieťach Mladí Pezinok.

AZ klub 
S cieľom zabezpečiť odbornú pomoc pri riešení náročných 

životných situácií, s ktorými sa stretáva mladá generácia, vznikol 
v meste AZ Klub pre mladých. Referát sociálnych vecí Mest-
ského úradu v jeho priestoroch pravidelne organizuje workshopy, 
tvorivé aktivity, filmové večery, prednášky a diskusie. Zámerom 
je podpora duševného zdravia mládeže a ich rodinných príslušní-
kov, predchádzanie vzniku závislostí, včasná identifikácia riziko-
vého správania a hľadanie možností jeho korigovania. AZ klub 
sa nachádza v priestore vo vlastníctve mesta na prízemí bytového 
domu na Zumberskej ulici. Otvorený je dvakrát týždenne.

Aktivity pre znevýhodnenú mládež   
V Dennom centre na Hrnčiarskej ulici poskytujú zamestnanci 

mesta aktivity pre mladých ľudí so zdravotným znevýhodnením. 
Zároveň ich podporujú v sociálnej inklúzii. Do činnosti zapájajú 
aj mládež bez zdravotného postihnutia (dobrovoľníčky z pezin-
ského gymnázia) a seniorov z denného centra, ktorí odovzdávajú 
svoje skúsenosti, napr. pri  ručných prácach. Súčasťou programu 
sú tvorivé aktivity, tréningy pamäte, skupinové rehabilitácie, spolo-
čenské hry, športové hry, prechádzky, pracovné činnosti, ručné 
práce, dobrovoľnícke činnosti.

V rámci inkluzívnych snáh sú vítaní všetci mladí i starší 
s mentálnym či fyzickým zdravotným znevýhodnením. Kontakt: 
Paulína Letnická (tel. číslo 0947 950 974), Katarína Pravdová (tel. 
číslo 0947 929 606).

Súčasťou dlhodobo poskytovaných služieb pre mladých sú akti-
vity, ktoré pripravujú Centrum voľného času, Malokarpatská 
knižnica, Mestská polícia, Referát sociálnych služieb, Základná 
umelecká škola Eugena Suchoňa a občianske združenia pôsobiace 
v meste. 

Nina Bednáriková, foto: -red-

Z tvorby žiačky 6. ročníka základnej školy 
Ninky Vargovej

Ninka navštevuje vo svojom voľnom čase kurz kreatív-
neho písania a výtvarný odbor Základnej umeleckej školy 
Eugena Suchoňa v Pezinku. Spojením záľuby v písaní a kres-
lení vytvára úsmevnú komiksovú tvorbu. Inšpiráciou jej 
je okolité dianie. 

- SPEKTRUM -

3. 4. 2024 o 18.00 h 
Prežili sme holokaust
Premietanie filmu doplnené o auten-
tickú besedu s preživšou holokaustu. 
Doplnené o hudobnú vložku Kataríny 
Koščovej a Daniela Špinera. Podujatie pre 
verejnosť. Org. Mesto Pezinok a Miesto 
konania: Veľká sála DK Pezinok

4. 4. 2024 o 9.30 h 
Prežili sme holokaust
Podujatie pre školy. Org. Mesto Pezinok 
a Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok

5. - 6. 4. 2024 o 16.00
PAFF 
Festival krátkych alternatívnych filmov. 
Org. Mesto Pezinok a OZ Priatelia 
divadla a filmu. Miesto konania: Veľká 
sála DK Pezinok

7. 4. 2024 o 17.00 h 
Dnes sme tu len dvá - koncert 
Kaviarenského orchestra Andreja 
Záhorca 
Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: 
Spoločenská sála DK Pezinok. Vstupenky 
v pokladni DK Pezinok

8. 4. 2024 o 17.00 h 
Spievankovo – Angličanina 
Interaktívny koncert pre deti. Org. 
Mesto Pezinok a Združenie Spievankovo. 
Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok. 
Vstupenky v pokladni DK Pezinok

12. 4. 2024 o 19.00 h 
Pi čaj miláčik! 
Bláznivá komédia z divadelného pros-
tredia. Org. Mesto Pezinok a Divadlo 
komédie. Miesto konania: Veľká sála 
DK Pezinok. Vstupenky v pokladni 
DK Pezinok 

13. 4. 2024 o 14.00 h
DRUMFEST SLOVAKIA 
Festival pre milovníkov bicích nástro-
jov. Org. P.R.D. (Pezinské rozprávkové 
divadlo) Miesto konania: Veľká sála 
DK Pezinok

15. 4. 2024 o 10.00 h 
Beseda pre školy s hrdinom SNP p. 
Vladimírom Strmeňom  
Org. Mesto Pezinok a ZO SZPB 
Pezinok. Miesto konania: Veľká sála 
DK Pezinok

19. 4. 2024 o 18.00 h
Koncert populárnej hudby 
Vystúpenie žiakov ZUŠ E. Suchoňa Pezi-
nok. Miesto konania: Spoločenská sála 
DK Pezinok 

20. 4. 2024 o 15.00 h
Oddychovka 
Celoštátna postupová súťaž a prehliadka 
detských, mládežníckych a malých 
dychových hudieb.  Org. MOS Modra. 
Miesto konania: Spoločenská sála 
DK Pezinok

21. 4. 2024 o 16.00 h 
Zvieratá na letisku 
Divadelné predstavenie Divadla Aréna 
pre deti. Miesto konania: Veľká sála 
DK Pezinok. Vstupenky v pokladni 
DK Pezinok  

24. 4. 2024 o 8.00 h 
Medzníky II. svetovej vojny 
Org. Mesto Pezinok a ZO SZPB Pezi-
nok. Súťaž pre školy. Miesto konania: 
Malá sála DK Pezinok

24. 4. 2024 o 9.00 h 
Deň advokácie
Org. Mesto Pezinok a Slovenská advo-
kátska komora. Miesto konania: Salónik 
DK Pezinok

25. 4. 2024 o 19.00 h 
Neskoro večer
Talkshow Petra Marcina. Org. Mesto 
Pezinok a KULTÚRA SLOVAKIA s.r.o. 
Miesto konania: Veľká sála DK Pezinok. 
Vstupenky v pokladni DK Pezinok

26. 4. 2024 o 18.00 h 
Rodinný koncert ZUŠ 
Org. ZUŠ E. Suchoňa Pezinok. Miesto 
konania: Spoločenská sála DK Pezinok

27. 4. 2024 o 10.00 h 
Tanečná súťaž O pohár DK 
Org. Mesto Pezinok, TC Charizma 
a PETAN. Miesto konania: Spoločenská 
sála DK Pezinok

28. 4. 2024 o 15.00 h 
Medzinárodný deň tanca
Zatancujme si spoločne na námestí. Org. 
KST PETAN, TC CHARIZMA a Mesto 
Pezinok. Miesto konania: Radničné 
námestie Pezinok

VÝSTAVY 
22. 4. – 27. 5. 2024

Výstava výtvarníkov skupiny GENE-
SIS z Holíča a mladej, talentova-
nej insitnej výtvarníčky Kataríny 
Hičarovej. Miesto konania: Minigaléria 
DK Pezinok. Vernisáž výstavy sa usku-
toční 22. 4. 2024 o 17.00 h v DK Pezinok

JURO, POĎ 
MI POMÔCŤ 

  DO VINOHRADU.
EŠTE 
CHVÍĽU.

Program Domu kultúry apríl 2024

Zástupcovia školských parlamentov pezinských základných 
a stredných škôl so zakladateľmi OZ Mladí Pezinok 

JURO, KONEČNE 
ŤA DO TOHO 
VINOHRADU 

NIEKTO DOSTAL.
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O Veľkej noci duchovne                                             
Tradičné symboly hlásia príchod 
veľkonočných sviatkov. Pravidelné duchovné 
zamyslenie k Veľkej noci pripravili tento 
rok rímskokatolícky farár Andrej Šottník 
a evanjelický farár Róbert Mišových.  

Sviatok nás má očistiť 
Stoja pred nami sviatky Veľkej noci a my sme 

pozývaní, aby sme ich radostne oslávili. V kato-
líckych kostoloch sa na veľkonočnú nedeľu číta 
úryvok z Prvého listu sv. apoštola Pavla Korinťa-
nom. Úryvok zakončujú slová: „Slávme sviatky 
nie v starom kvase ani v kvase zloby a neprávosti, 
ale s nekvaseným chlebom čistoty a pravdy” 
(1Kor 5,8). Svätý Pavol nás na veľkonočnú 
nedeľu, najväčší kresťanský sviatok v roku, 
pozýva, aby sme ho slávili! A ako slávili!

Antropológovia, archeológovia, historici 
objavujú, že schopnosť sláviť sviatok je človeku 
vlastná. Avšak v poslednom období akoby sa táto 
naša schopnosť vytrácala. Človek slávenie nahrá-
dza zábavou. Zo sviatkov sa stáva len voľný deň, 
ktorý príliš neslávime, skôr využijeme na niečo, 
čo sme už dlho chceli, ale nestíhali: ideme napr. 
do hôr na turistiku. Voľný čas to síce je, ale nie 
je to slávenie. Strácame tak schopnosť do niečoho 
sa zahĺbiť. 

Pápež Ján Pavol II. v apoštolskom liste 
o nedeli Dies Domini z roku 1999 napísal: 
„Vo veľkej miere vzrástla prax „víkendu“, ktorý 
spoločnosť chápe ako čas týždenného rozptýle-
nia. Dokonca sa má tráviť ďaleko aj od trvalého 
bývania, a často je poznačený účasťou na kultúr-
nych, politických a športových podujatiach, 
ktoré sa vo všeobecnosti organizujú vo sviatoč-
ných dňoch. Ide o spoločenský a kultúrny jav, 
ktorému určite nechýbajú ani pozitívne prvky.  

 
Bohužiaľ, keď nedeľa stratí svoj pôvodný 
význam a stane sa z nej len „koniec týždňa“, 
môže sa stať, že človek sa uzavrie do takého 
úzkeho priestoru, ktorý mu už neumožňuje 
vidieť „nebo“. Potom aj keď je sviatočne oble-
čený, ostáva vnútorne neschopný „sláviť svia-
tok“.

Kresťanstvo je po celý čas svojej existencie 
charakteristické „umením“ sláviť. Srdce človeka 
totiž potrebuje niekedy vyjsť z bežnej každoden-
nosti do sféry údivu. Srdce potrebuje viac než 
len zábavu. Potrebuje oslavu, potrebuje sláviť. 
A práve slovo „osláviť“ je jedným z nosných slov 
veľkonočného tajomstva. Sláviť znamená vpustiť 
do môjho života perspektívu neba.“

Sviatok nás má očistiť. Symbol kvasu použil 
v pozitívnom význame aj Pán Ježiš – v podo-
benstve o kvase, ktoré je symbolom Božieho 
kráľovstva. Svätý Pavol ho používa v nega-
tívnom význame ako symbol hriechu. Oba 
používajú v symbole spoločnú vlastnosť – stačí 
ho málo a prekvasí celé cesto. Vieme, že keď 
nám niečo v komore začne kvasiť, ovocie alebo 
iné potraviny, tak sa všetko znehodnotí. Židia 
mali povinnosť pred Veľkou nocou vyčistiť dom 
od starého kvasu. Veľkonočný baránok sa jedol 
s nekvaseným chlebom. Je potrebné vyčistiť naše 
vnútro od kvasu hriechov, duchovných chorôb. 
Preto predchádza Veľkej noci také dlhé obdobie 
pokánia. A ak chceme, aby nám veľkonočná 

radosť a pokoj vytrvali, treba aj po Veľkej noci 
pokračovať v odstraňovaní starého kvasu. A tak 
nám všetkým spolu so svätým Pavlom prajem: 
„Slávme sviatky nie v starom kvase ani v kvase 
zloby a neprávosti, ale s nekvaseným chlebom 
čistoty a pravdy”.

Andrej Šottník, farár
Rímskokatolícka cirkev,  

farnosť Pezinok

Kotva, ktorá nás podrží
Opäť sa dožívame najradostnejšieho kresťan-

ského sviatku – sviatku vzkriesenia Pána. Pravda, 
nie je to sviatok tak populárny v celej spoločnosti 
ako Vianoce. Veď miesto milého betlehemského 
dieťatka sa tu spomína ukrižovanie, poprava 
a potom hrob. Ako si s týmto faktom má poradiť 
dnešný „nenáboženský“ človek, či človek, ktorý 
síce bol pokrstený, no Pánu Bohu sa odcudzil? 
Ako sa s týmto drastickým príbehom má vyrov-
nať dnešná reklama?

Ťažko. Preto sa radšej spomínajú a ukazujú 
malé zajačiky a kuriatka. V kresťanských chrá-
moch sa však pripomína, že veľkonočné sláv-
nosti sú o inom. O niečom pre náš život oveľa 
praktickejšom. Veľkonočné sviatky sú o smrti 
a vzkriesení Božieho Syna Ježiša Krista.

Vzkriesený Kristus nám dáva nádej. 
A my potrebujeme nádej. Bez nádeje sa ťažko 
žije. V ťažkostiach života, v našich zlyhaniach, 
rozchodoch, chorobách, ale aj radostiach zostáva 
Kristovo vzkriesenie pre človeka pevnou život-
nou kotvou. Potrebujeme taký pevný bod, ktorý 
presahuje naše pozemské bytie.

Smrť a vzkriesenie Božieho Syna je historic-
kým faktom a pevným bodom. Kristus skutočne 
zomrel, no na tretí deň bol vzkriesený Božou 
mocou a viac neumiera. On je prvý zo vzkrie-
sených. Kto verí v neho, rovnako bude vzkrie-
sený večnému životu. Teší nás to zvlášť vtedy, 

keď vyprevádzame na poslednej ceste svojho 
blízkeho, alebo sami čelíme nevyliečiteľnej 
chorobe a vieme, že už o krátky čas budeme 
musieť opustiť tento pozemský svet. Boží Syn 
nám dáva nádej, že nezahynieme naveky, ale 
budeme raz telesne vzkriesení. Bude to prebu-
denie zo spánku smrti k nikdy sa nekončiacemu 
životu na novej, lepšej zemi.

Keď sa na ulici pýtali ľudí: „Čo si predstavu-
jete pod pojmom vzkriesenie?“ – odpovede boli 
zaujímavé. Napríklad jedna mladá žena pove-
dala: „Vôbec nič. Ja sa o také veci nezaujímam.“ 
Štyridsať percent opýtaných je zasa presvedče-
ných, že Ježiš žije ďalej vo svojom diele, asi tak, 
ako Goethe vo svojich básňach alebo Sokrates 
vo svojej filozofii.

Fakt fyzického a historicky uskutočneného 
vzkriesenia je pre nás kľúčový. Lebo mnoho-
krát konáme svojvoľne, bez rešpektu k dobrým 
Božím prikázaniam. Biblia hovorí, že príde deň, 
keď sa budeme musieť zodpovedať za svoje činy 
a slová. Bohu budeme odpovedať. On posúdi 
náš život. Bez Krista, ktorý zomrel za naše viny 
a potom z mŕtvych vstal, by sme boli stratení.

Veľkonočné sviatky nám pripomínajú, 
že Ježiš Kristus sa za nás obetoval. Zároveň nás 
tešia posolstvom o tom, že On žije. Vzkriesený 
Kristus  je našou nádejou. Môžeme sa múdro 
a v pokoji pripravovať na odchod z tohto 
pozemského sveta do onoho budúceho sveta. 
No zároveň sa môžeme tešiť z dobrého Božieho 
stvorenia na tejto pominuteľnej zemi. Kulti-
vujme a chráňme Božie stvorenie! Tešme sa tiež 
z našich blízkych, ktorých nám Pán Boh dal. 
Spolu v rodinnom kruhu či s priateľmi slávme 
tieto veľkonočné sviatky! Vzkriesený Kristus 
nám dáva nádej a budúcnosť. On je kotvou, 
ktorá nás podrží v dobrých i zlých časoch.

Róbert Mišových,  
evanjelický farár v Grinave

foto: pixabay

O čom? Napríklad o tom, ako plynie čas...     
Keď píšem tieto riadky, sme v polovici februára. V chotári 

je tak, ako keby už bol pokročilý marec. Snežienky v úvozoch 
sú už dávno odkvitnuté, tlačia sa von fialky a iskerníky. Kto 
strihá vinič, visí, že už plače a slzí. Veru skoro, skoro došla jar. 
Február podľa meteorológov prekročil všetky teplotné rekordy 
na iks rokov, ale... Cítim to v krížoch a kostiach, že zima ešte 
neukázala svoju silu. Veď ma aj dochtori pichali na tie kríže. 
Bolesť preveliká! Ništ som nemohol robiť a jarné práce mi ostali 
na ostatok. Opichaný som dostatočne, ale stromky budem strihať 
asi až za zelena. Veď aj tak nezarodia! Umrznú marcovo-aprílo-
vými mrazmi. (Bol bych rád, keby to nevyšlo!) 

Keď som sa ako-tak rozhýbal, odbicykloval som na moju 
obľúbenú Starú horu. Krásne porobené, dokonca i poviazané 
vinice. Ale čosi, čosi mi tu predsa k tej kráse chýbalo. Ten dym 
zo spaľovaného viničného dreva. To je tá pravá jar! Dym, cez 
ktorý sa na teba škerí zubaté jarné slniečko a ten luft! Taký 
nemajú ani Švajčári v Alpoch! (Tam sú len tie fialové kravy...) 
Ale to je bohužiaľ už len nostalgia. Révy je zakázané páliť, hoci... 
No tak nám ostáva len to zubaté slniečko bez dymu. Ale vždy 
si to budem pamätať, ten odór jari vo viniciach. Skúste to! Založte 
len taký malý ohník, aby bol na jeden ražník so slaninkou a uvidíte 
aj ucítite. Dáte mi za pravdu, že ten luft je niečo, čo nikde nekú-
pite, ani za šilingy, či koruny alebo kuny.

Poďme od viníc k vínu. Február bol vždy určený na to, aby 
Viničári robili ako prví v okolí koštovku zväčša mladých vín. Túto 
tradíciu si držia ešte z čias totality. Vtedy to bola aj platforma otvo-
rených diskusií a dišputácií pri stoloch kamarátov, susedov, kole-

gov... Košt sa presunul zo starého kulturáku pri škole do modernej 
športovej haly pri rybníku. Stretávali sme sa tam drobní, malí 
aj veľkí vinári a mocovali sme sa so svojimi vínčiskami. Vždy 
to bolo tak. No v tento rok mi to nevyšlo (injekcie ma tam nepus-
tili). Ale kamaráti boli a tvrdia, že tie nové vína budú vraj nadmieru 
dobré. A aj taký chýr sa nesie, že Milan Pavelka chytil za víno 
vo Veľkom Bieli sto bodov zo sto možných. No to som jakživ 
nepočul! Koťuha, ani sa mi nepochválil. Pogratulujem a uverím, 
až keď koštujem. Nebol som tam, ale chystám sa do Veisgrobu 
koštnúť a podebatiť s tými mojimi grobanskými kamarádmi. Mám 
rád tieto menšie dedinské košty (aj napr. báhonské, cíferské, biel-
ske), lebo sa tam skoro všetci poznáme. Je to celé také rodinné.

A viete, kde sa diali úplne odlišné, iné až nonšalantné košty 
vína? V Bratislave na nádvorí Primaciálneho paláca. Organizo-
val ich Milan Bejdák a jeho Vinogallery. Dvanásť rokov pravi-
delne začiatkom leta so stopercentnou kvalitou ponúkal najlepšie 
slovenské zlaté vína, ktoré už obehali všetky jarné výstavy vín. 
A ako čerešničku na torte podával to najlepšie zo sveta a k tomu 
aj všakovaké pochutiny a syry z tých švajčiarskych kopcov, 
holandskej roviny, talianskeho juhu a aj tie naše liptovské...

Dámy v róbach dostali pri vchode vždy ružičku, páni vyvet-
rali svoje obleky, ktoré zamenili za každodenné ošúchané rifle. 
Roman Féder, Bratislava Hot Serenaders, Feldeková, Lipa... hrali 
odušu. Všetci sme sa tvárili, že sme super, mega a najsámlepší 
degistátori. Krútili sme pohárkami, pchali do nich nosy, vychva-
ľovali alebo hanili ročníky, vinára, hony... a bolo nám dobre. 
V noci rýchlo jedna plzeň na vyrovnanie pH a ešte friškejšie 

na polnočák do stanice Pezinok. To boli časy! Ale už nie sú. 
Len tak mimochodom, jeho akcia Vinogallery v Bratislave bola 
avizovaná tučným písmom na spoločnom plagáte s muzikantom 
Stingom, ktorý v tom čase hral v hlavnom meste. Boli vypelené 
snáď na každom kandelábri. Koncert bol pekný a víno tiež. Milan 
naučil za dvanásť rokov už všetkých paštekárov rozumieť vínu, 
tak s tým skončil v roku 2010.

Ani sa nenazdáme a už tu bude šibačka. Škoda, že už bez tej 
klasickej šibačkovej zábavy v starej športovej hale, kedy po nej 
nebohý Špiko nadával ako potkan na polievačov, lebo sa mi zduli 
parkety na palubovke od tej bujarosti. Lietal po parketách 
s handrami ako fretka, aby už na vyschnutých mohol nasledovať 
ďalší majstrák.

Koncom apríla nás tu doma čakajú Vínne trhy. Veľká to sláva 
pre nás pezinských vinárov. Podľa odborníkov jedna z najkva-
litnejší a najlepšie zorganizovaných výstav vín v celej republike. 
Môžem potvrdiť. Je to tak! Obehal som hodne iných – Prešov, 
Dunajskú Stredu, Trnavu, Bojnice... Kdeže! Pezinok je Pezinok! 
Rozhodne treba dôjsť kuknúť a dáte mi za pravdu.

A ešte aby som nezabudol. Treba prísť aj 23. marca odvoliť 
prezidenta a aj (a hlavne) v druhom kole tiež. To aby sme si mohli 
povedať, že sme správne volili, alebo aby sme mohli kritizovať, 
lebo kdesi som čítal, že kto nevolí, nemá právo kritizovať. Aby 
sme si to po rokoch sami sebe nevyčítali.

Milí Pezinčania, aby tie jarné mrazíky boli mierne, aby vám 
nezmrzla úroda ovocia a zeleniny a hlavne ste mali radosť zo života 
nielen na Vianoce, ale hoci aj takto v stredu, napríklad o pol šiestej.

Váš Paľo Boriš

- SPEKTRUM -
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Vďaka Bratislavskému kraju vznikli  
nové miesta pre škôlkarov a školákov
Obce a mestá v Bratislavskom kraji sa neustále rozvíjajú a rastú, vďaka čomu 
ročne pribudne až 8 000 obyvateľov. Tým sa zvyšuje tlak na infraštruktúru 
a služby. Najviac to cítiť v chýbajúcich kapacitách materských a základných škôl. 

Podľa analýz v kraji ešte donedávna chýbalo 360 kmeňových 
tried na základných školách a asi 2 500 v materských školách. 
To sa však vďaka eurofondom podarilo zmeniť.

„V Bruseli sme v roku 2021 vybojovali financie na zvýše-
nie kapacít základných škôl. Celkovo sme získali 63 miliónov, 
z ktorých sme podporili 26 projektov. Všetky sú hotové a vďaka 
tomu vzniklo nových 214 kmeňových tried. Rovnako sme úspešne 
otvorili aj tému dodatočnej podpory materských škôl, na ktoré 
bolo alokovaných 35 miliónov eur. Ku koncu minulého roku 
sa v kraji zrealizovalo 29 projektov materských škôl,“ vysvetlil 
predseda Bratislavského samosprávneho kraja Juraj Droba.

Bratislavskému samosprávnemu kraji sa v spolupráci s Minis-
terstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 
(MIRRI SR) podarilo vyrokovať financovanie rozširovania kapa-

cít na základných škôl prostredníctvom novej oprávnenej aktivity 
z Integrovaného regionálneho operačného programu (IROP). 
Peniaze na viac miest v materských škôl zase pochádzajú z nevy-
užitých zdrojov IROP pre oblasť kultúry.

„Mestám a obciam zabezpečujeme taký servis, aby boli pri 
tvorbe, písaní aj realizácii projektov úspešní. Úrad BSK vystupuje 
v týchto projektoch ako sprostredkovateľský orgán. Z poverenia 
MIRRI SR vystupuje ako poskytovateľ príspevku, zabezpečuje 
zazmluvnenie projektu, kontrolu procesu verejného obstaráva-
nia, finančnú implementáciu cez žiadosti o platbu, ako aj ďalšie 
monitorovanie,“ ozrejmil postupnosť procesov riaditeľ odboru 
implementácie operačných programov BSK Peter Furik.

Lucia Forman, foto: Monika Kováčová 

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Nadstavba MŠ v Novej Dedinke 

Dostavba ZŠ Bernolákovo 

Materské školy

Žiadateľ Názov Zazmluvnená 
výška výdavkov

Mestská časť Bratislava 
-Petržalka

Prestavba školníckeho bytu na triedu materskej školy  
na MŠ Bohrova 1, Bratislava

48 432 €

Mestská časť Bratislava 
-Petržalka

Prestavba školníckeho bytu na triedu materskej školy  
na MŠ Ševčenkova 1139/35, Bratislava

74 085 €

Mestská časť Bratislava 
-Petržalka

Prestavba školníckeho bytu na triedu MŠ na MŠ 
Pifflova 10, Bratislava

84 184 €

Obec Malé Leváre Materská škola prístavba a nadstavba - 2. etapa 299 593 €

INškôlka s. r. o. Vytvorenie nových kapacít v materskej škole Inškôlka 453 358 €

Obec Jakubov Prístavba a nadstavba materskej školy 508 919 €

Obec Kostolná pri 
Dunaji

SO 01 – Prístavba a nadstavba materskej školy,  
SO 02 – Rekonštrukcia kuchyne materskej školy

542 999 €

Obec Hrubá Borša Obnova materskej školy Hrubá Borša 563 183 €

Mesto Stupava Zvýšenie kapacít materskej školy Ružová v meste 
Stupava

728 244 €

Obec Jablonec Dostavba materskej škôlky Jablonec 809 290 €

Obec Vinosady Rekonštrukcia Materskej školy Vinosady 841 317 €

Mesto Svätý Jur Rekonštrukcia materskej Školy Felcánova - Svätý Jur 1 324 812 €

Obec Zálesie Materská škola Zálesie – rozšírenie kapacity  
a dostavba jedálne

1 415 197 €

Obec Dunajská Lužná MŠ Nové Košariská 1 423 793 €

Mesto Malacky Malacky - zvýšenie kapacít MŠ Štúrova 1 461 125 €

Bratislava - mestská 
časť Jarovce

Obnova a nadstavba - Materská škola Jarovce 1 559 593 €

Obec Chorvátsky 
Grob

Zvýšenie kapacít infraštruktúry MŠ  
v Chorvátskom Grobe

1 621 842 €

Obec Most pri Brati-
slave

Prestavba bývalej školy na Materskú školu  
Most pri Bratislave

1 675 577 €

Obec Častá Rozšírenie priestorových kapacít MŠ Častá prístavbou 1 689 083 €

Mesto Stupava Výstavba MŠ Zvončeková v Stupave 1 780 278 €

Obec Šenkvice Zvýšenie kapacity MŠ v Šenkviciach 1 869 278 €

Obec Tomášov Zvýšenie kapacity Materskej školy v obci Tomášov 1 979 047 €

Obec Nová Dedinka Nadstavba – Rozšírenie MŠ Nová Dedinka 2 052 582 €

Obec Zohor Materská škola Zohor 2 127 124 €

Obec Slovenský Grob Materská škola Slovenský Grob – OS Šúr 2 500 000 €

spolu 29 432 934 €

Základné školy

Žiadateľ Názov Zazmluvnená 
výška výdavkov

Mesto Pezinok Prístavba modulového pavilónu k ZŠ Na bielenisku - novostavba 328 277 €

Mestská časť Bratislava- 
Nové Mesto

Rozšírenie kapacít tried ZŠ Odborárska č.2 1 330 267 €

Obec Kalinkovo Adaptácia, prestavba, prístavba a nadstavba Základnej školy Kalinkovo 1 341 646 €

Mestská časť Bratislava - 
Záhorská Bystrica

Rozšírenie kapacít ZŠ nadstavbou a prístavbou objektu jedálne 1 607 725 €

Mestská časť Bratislava- 
Nové Mesto

Rozšírenie kapacít tried ZŠ Cádrová 1 900 493 €

Obec Limbach Novostavba objektu 2. stupňa základnej školy a telocvične v Limbachu 2 014 267 €

Obec Šenkvice Prístavba a nadstavba ZŠ Šenkvice 2 129 407 €

Mestská časť Bratisla-
va-Ružinov

ZŠ Medzilaborecká - rozšírenie kapacity ZŠ - nový pavilón učební, 
nová telocvičňa, prístavba jedálne

2 137 908 €

Mestská časť Bratislava - 
Rusovce

Rekonštrukcia a dostavba objektu jedálne ZŠ Rusovce s rozšírením 
účelu

2 163 134 €

Mestská časť Bratislava - 
Vajnory

Prístavba tried ZŠ K. Brúderovej a komplexná úprava areálu ZŠ 2 287 888 €

Obec Kráľová pri Senci Prístavba základnej školy a telocvične v Kráľovej pri Senci 2 290 031 €

Obec Tomášov Zvýšenie kapacity Základnej školy v obci Tomášov 2 370 283 €

Mestská časť Bratislava - 
Devínska Nová Ves

Dostavba ZŠ I. Bukovčana 3 2 382 944 €

Obec Častá Nadstavba a rekonštrukcia ZŠ Častá a jej vybraných stavebných 
objektov s cieľom rozšírenia priestorových kapacít školy

2 580 034 €

Mestská časť Bratislava - 
Staré Mesto

Rozšírenie kapacít ZŠ Dubová 2 672 981 €

Obec Slovenský Grob Novostavba elokovaného pracoviska ku plneorganizovanej škole ZŠ a 
MŠ Slovenský Grob

2 849 746 €

Mestská časť Bratisla-
va-Ružinov

ZŠ Ostredková - rozšírenie kapacity ZŠ - nový pavilón učební a telo-
cvičňa

2 885 442 €

Mesto Stupava Zvýšenie kapacít Základnej školy kpt. Jána Nálepku v Stupave 2 959 356 €

Obec Nová Dedinka Nadstavba – rozšírenie ZŠ Nová Dedinka 2 964 159 €

Obec Lozorno Rozšírenie – modernizácia základnej školy v Lozorne 2 991 009 €

Obec Rohožník Nadstavba a prístavba 12 triednej ZŠ Rohožník 2 999 529 €

Mestská časť Bratislava 
- Rača

Rozšírenie kapacít základných škôl v Mestskej časti Bratislava-Rača 2 999 994 €

Mestská časť Bratislava 
- Lamač

Rozšírenie kapacít ZŠ Malokarpatské námestie 1, Bratislava – areál ZŠ 2 999 999 €

Obec Chorvátsky Grob Rozšírenie kapacít ZŠ Javorová alej, Chorvátsky Grob 3 000 000 €

Obec Bernolákovo Dostavba základnej školy v Bernolákove 3 000 000 €

Obec Dunajská Lužná Prestavba a nadstavba pôvodnej jedálne na základnú školu – zmena 
účelu využívania

3 000 000 €

spolu 62 186 520 €

Zoznam projektov zameraných na rozšírenie kapacít  
a obnovu školských zariadení
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Župní cestári rekonštruujú  
cestu vo Vinosadoch.  
Nevyhnutné sú obchádzky
Od 18. marca sú na ceste II/502 v obci Vinosady vykonávané stavebné práce 
z dôvodu rekonštrukcie vozovky. Vzhľadom na rozsah použitej technológie 
je doprava zjednosmernená v smere z Modry do Pezinka z dôvodu minimalizácie 
časových strát vodičov pri prejazde obcou Vinosady.

Uzávierka cesty II/502 bude v dvoch úsekoch, vždy jedného 
jazdného pruhu, a to v dĺžkach: 518 m a 760 m.

• Obchádzková trasa zo smeru jazdy od Bratislavy/Senca 
je stanovená a vyznačená od okružnej križovatky na ceste 
II/502 po ceste III/1086 do obce Šenkvice následne v obci 
Šenkvice po ceste III/1046 smer Modra/Vištuk až do mesta 
Modra s následnou jazdou po ceste II/502 až do obce Vino-
sady. Celková dĺžka obchádzkovej trasy do obce Vinosady 
je 10,4km. Celková dĺžka obchádzky cesty II/502 je 8,4km 
s pripojením sa na cestu II/502 v meste Modra v križovatke 
s ulicou Šúrska.

• Obchádzková trasa zo smeru jazdy od Malaciek/Perneku 
je stanovená a vyznačená od mimoúrovňovej križovatky 
ciest II/503 s cestou II/502 s následnou jazdou do mesta Pezi-
nok smerom od okružnej križovatky na ceste II/502 s cestou 
III/1086 s odbočením na cestu III/1086 do obce Šenkvice, 
následne v obci Šenkvice po ceste III/1046 smer Modra/
Vištuk, až do mesta Modra a s následnou jazdou po ceste 
II/502 až do obce Vinosady. Celková dĺžka obchádzkovej 
trasy do obce Vinosady je 11,4km. Celková dĺžka obchádzky 
cesty II/502 je 9,4km s pripojením sa na cestu II/502 v meste 
Modra v križovatke s ulicou Šúrska.

Ako bude premáva prímestská autobuso-
vá doprava?

Z dôvodu opravy vozovky vo Vinosadoch premávajú 
od pondelka 18. marca až do odvolania linky: 506, 540, 550, 
565 a 599 medzi zastávkami Pezinok, Trnavská a Modra, Štefá-
nikova – iba v uvedenom smere po obchádzkovej trase, pričom 
vynechajú Vinosady.

V smere Modra – Pezinok premávajú po svojich trasách bez 
obmedzenia.

• Spoj 540/3, 6:15 Bratislava, AS – 7:24 Modra, Okružná 
je vedený v celej trase o 10 minút skôr. Nová časová poloha 
bude 6:05 Bratislava, AS – 7:14 Modra, Okružná

• Spoj 565/3, 5:40 Bratislava, AS – 7:10 Cífer, Žel. stanica 
je vedený v celej trase o 10 minút skôr. Nová časová poloha 
je 5:30 Bratislava, AS – 7:00 Cífer, Žel. stanica

• Cestujúci zo smeru Bratislava a Pezinok do Vinosadov prestu-
pujú na zastávke Modra, Štefánikova do oproti idúceho spoja. 
Cestujúci z Vinosadov na smer Modra prestupujú na zastávke 
Pezinok, Trnavská do oproti idúceho spoja.

• Zo zastávky Modra, Štefánikova do Vinosadov premáva v čase 
o 22:14, 22:44 a 23:44 mimoriadna výluková linka 541.

• Posledný spoj 540/45 s odchodom z Bratislavy, 
AS o 23:40 a rovnako aj spoj 599/1 berú prípadných cestujú-
cich do Vinosadov na spiatočnej jazde z konečnej zastávky 
Modra, Štúrova.

• Cez pracovné dni školského roku pôjdu z Vinosadov 
do Modry mimoriadne školské spoje na linke 541 v časoch 
o 6:51 a 7:16.

Lucia Forman, foto: BSK

Doprava je zjednosmernená  
v smere z Modry do Pezinka

Bratislavský kraj spúšťa 
druhý ročník umelecko-
vzdelávacej súťaže 
Pamätáte si ešte?
Dôležité historické medzníky 
slovenskej histórie budú v centre 
pozornosti aj druhého ročníka projektu 
Bratislavského samosprávneho kraja 
(BSK) s názvom Pamätáte si ešte? 
Umelecko-vzdelávacia súťaž je určená 
pre osemročné gymnáziá a stredné 
školy na území BSK a odštartovala 
v piatok 23. 2. 2024.

„Poznať svoju históriu by malo byť pre každého samozrejmos-
ťou. Porozumieť jej je už náročnejší proces vyžadujúci si čítanie, 
štúdium či logické myslenie. Aj o tomto všetkom je táto naša súťaž. 
Jej hlavným cieľom je nájsť a vyspovedať pamätníkov histórie, 
ktorí prežili alebo poznali ľudí žijúcich v konkrétnych historic-
kých obdobiach najnovších dejín. Následne potom získaný príbeh 
prerozprávať do umeleckého diela alebo vytvoriť dokumentárny 
film. Materiály sú akoby živými učebnicami, ktoré môžu svojou 
autenticitou obohatiť vyučovacie hodiny dejepisu, občianskej 
náuky, etiky, estetiky, umenia a kultúry,“ popísal predseda BSK 
Juraj Droba.

Druhý ročník je bohatý na okrúhle výročia, ako sú vstup 
Slovenska do EÚ v roku 2004, zavedenie eura v roku 2009, 35. 
výročie Nežnej revolúcie či 80. výročie SNP.

Oficiálne sú pre rok 2024 vyhlásené dve súťažné témy: 

• Otvorené hranice/35 rokov  
od Nežnej revolúcie

• Povedali o SNP/80 rokov  
od vypuknutia SNP

Témy sú postavené tentokrát širšie, čím dávajú možnosť 
rozprávať rôzne príbehy a vyjadriť pocity rozprávačov. Téma 
spojená so Slovenským národným povstaním by mohla priblížiť 
príbehy už raz počuté a prerozprávané ako memento a spomienku 
na toto obdobie, nakoľko stretnúť priamych účastníkov je v súčas-
nosti už náročné.   

Rovnako ako minulý rok pripravuje BSK podcasty s odbor-
níkmi na všetky jubilujúce historické témy a jeden podcast 
na teoreticko-praktickú tému – ako spracovať príbehy získané 
orálnou metódou a potom postupovať pri tvorbe literárneho diela 
a dokumentárneho filmu.  

Termín, dokedy treba súťažné práce odovzdať, je do 18. 
októbra 2024.

V súvislosti s projektom sa na Úrade BSK v piatok 23. 2. 2024 
uskutočnil odborný seminár pre pedagógov, na ktorom BSK  
vyhodnotil súťažné práce prvého ročníka a odovzdal ceny. Abso-
lútni víťazi získali pobyt v Bruseli a návštevu Európskej komisie. 

Podcasty z roku 2023 sú zverejnené na webovej stránke www.
bratislavskykraj.sk, kde rovnako budú k dispozícii literárne diela 
a dokumentárne filmy študentov.

Lucia Forman 

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

Grafikon platný od 18. marca 

Trasa linky 541
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PAFF je súčasťou 
Pezinka dve desaťročia 
Pezinský alternatívny filmový festival – PAFF sa v apríli 
koná po 20-krát. Ako a prečo vznikol, čo všetko počas dvoch 
desaťročí fanúšikom filmu priniesol a na čo sa môžu tešiť 
tento rok, porozprával jeden z dlhoročných organizátorov 
festivalu Matej Košecký.

PAFFko má 20 rokov, pre koho je určený 
tento festival, s akým zámerom ste ho zakla-
dali?

To sme možno ani nečakali, že dôjdeme 
až do takéhoto čísla, ale dúfam, že bude pokra-
čovať smerom hore. Festival je určený pre hoci-
koho od 15 rokov vyššie, pôvodne pre našich 
kamarátov a známych, ktorým sme chceli 
ukázať, že existujú aj filmy, ktoré sa vyrábajú 
mimo mainstreemu, Hollywoodu alebo neja-
kej veľkej produkcie. Pridali sa ďalší kamaráti, 
potom nejakí známi a vznikol z toho festival, 
ktorý môžeme vidieť dnes. 

Kto bol pri zrode festivalu? 

Pri zrode bolo spoločenstvo Tichý dom 
zo Svätého Jura, hlavne Rasťo Blažek. Bavil ich 
film, aj sa mu nejakým spôsobom amatérsky 
venovali. Spravili premietanie a nazvali ho PAFF. 
Pripravili dva ročníky, potom myslím, že jeden 

ročník vynechali a následne sa k tomu vrátili. 
Rasťo Blažek sa spýtal Maťa Boriša, nášho člena 
tímu, či by to nechcel skúsiť. Maťo vtedy robieval 
Kinečko pod hviezdami v parku, povedal, že ide 
do toho. Ja som sa vtedy ocitol v Pezinku, bol 
tu Kubo Šteinecker, náš dramaturg, a nejako sme 
sa proste dali dokopy a išlo to. 

V tejto zostave fungujete ako organi-
začný tím aj dnes alebo sa ešte niekto pridal? 

Ono sa to tak trošku menilo. Kubo Šteinec-
ker, Maťo Boriš a ja sme pri PAFFku od začiatku, 
v podstate odkedy sme to začali robiť my. Mali 
sme tam nejakých kamarátov a kamarátky, ktorí 
boli s nami na začiatku a teraz už nie sú a popri-
dávali sa ďalší ľudia ako Andrej Frič, Adam 
Kovačovský, Milan Uherčík, Viktor Baláž 
a ďalší.

Na začiatku predstavovala skratka PAFF 
Pezinský Amatérsky Filmový Festival. 
Neskôr sa názov zmenil na Pezinský Alter-
natívny Filmový Festival. 

To sa stalo v období 11. – 12. ročníka, kedy 
sme už začali mať na popud filmárov kategóriu 
hodnotenú okrem divákov aj odbornou poro-
tou. V tých časoch sme už premietali filmy, ktoré 
sa nedali nazvať amatérskymi, pretože kvalita 
či už obrazová, dramaturgická alebo produkčná 
a celkový dojem filmu bol profesionálny, ale bez 
nejakých veľkých peňazí. To znamená, že takýto 
film musíme nazvať alternatívny a keďže ich 
postupne pribúdalo stále viac, tak sme premeno-
vali A-čko z amatérsky na alternatívny.

Ide o alternatívne snímky, ktoré 
sú aj medzinárodne oceňované? 

Áno, máme aj takéto snímky. Aj tento 
rok budeme mať filmy od režiséra, ktorý 
bežne dostáva ocenenia alebo je nominovaný 
v kategóriách na Cannes, opätovne budeme 
mať film od režisérky Darii Kashcheevi, ktorá 
už vyhrala študentského Oscara v Amerike 
a vo veľkých Oscaroch bola v prvej päťke 
nominovaných filmov v danej kategórii krát-
keho filmu. Mali sme v minulosti filmy, ktoré 
boli v Cannes a na takých väčších festivaloch 
nominované napríklad v animovaných filmoch 
a podobne. 

S kým spolupracujete pri organizovaní 
festivalu? 

Náš dramaturg Kubo Šteinecker sa snaží, 
aby sme väčšiu časť filmov vyskladali zo sloven-
ských filmov. Ale program dopĺňame aj českými 
a zahraničnými filmami. Spolupracujeme 
so školami, s FAMU, s Vysokou školou múzic-
kých umení, máme dlhodobú spoluprácu 
s Fest Anča – slovenským úžasným festivalom 
zo Žiliny.  Rovnako spolupracujeme s AZYL 
film fest, s ktorým sme robili u nás workshopy, 
kde sa deti učili natáčať film. Ale spolupracovali 
sme aj so zlínskou školou, s Brnom a v minu-
losti sa nám dokonca podarilo spolupracovať 
s mexickým hororovým festivalom. Občas 
nám pošlú filmy chalani z Los Angeles, ktorí 
sa volajú 5-Second Films, čiže robia 5-sekun-
dové snímky. A samozrejme netreba zabudnúť 
na Petra Konečného, ktorý máva na PAFFe 
svoje prednášky už skoro jedno desaťročie.

Ktorý ročník považujte za naj? Najlepší, 
najnavštevovanejší, najúspešnejší...? 

Osobne si myslím, že najlepšie dramatur-
gicky a celkovo pripravený ročník bol ten, 
ktorý sa neuskutočnil. V roku 2020, pretože 
týždeň pred tým, ako sa mal festival začať, prišiel 
prvý lockdown a všetko sa pozatváralo. Z tých, 
čo sa uskutočnili, na počet divákov to boli asi 
roky od 2017 do 2019. Počas dvoch dní  sa u nás 
ukázalo 1 200 ľudí, čím sme vlastne najväčší 
festival na Slovensku v takejto kategórii. 
Myslím, že sa postupom času vyvíjame. Špeku-
lujeme a skúšame a za tie roky sa nám podarilo 
častokrát priniesť niečo, čím sme prekvapili. 

Či už to boli napríklad pohybujúce sa fotogra-
fie Martiny Mlčúchovej alebo nejakí režiséri 
alebo spôsob toho ako, kde čo premietneme, 
čo ponúkneme. 

Čo prinesie 20. ročník, ktorý 
sa uskutoční 5. až 6. apríla v Dome kultúry? 
Na čo sa môžu návštevníci tešiť? 

Program je opäť rozdelený na piatok 
a sobotu, bude plno filmov, diskusia, výstava 
fotografií, ďalšie  sprievodné akcie a na konci 
ako vždy hudobné koncerty. V piatok začí-
name repaffom. Tentokrát premietneme filmy 
z celej histórie. Potom sa skúsime rozpamä-
tať, ako PAFFko vznikalo. Zastaví sa Rasťo 
Blažek, ktorý porozpráva, prečo festival vzni-
kol. Následne Maťo Boriš povie, ako festival 
prebral, a ja poviem pár slov k vývoju. Potom 
premietneme sekciu zahraničných filmov 
z minulého a začiatku tohto roka. Piatok ukončí 
Peťo Konečný, ktorý bude mať prednášku pod 
názvom Európsky artfilm verzus Hollywood.

V sobotu začneme výberom najlepších 
filmov z Fest Anča, potom budú dve sekcie 
súťažných filmov, a následne livedabing – živý 
dabing zostrihaných scénok zo známych filmov. 
Ten predvedie aj stand-up komik Dano Čistý. 
Potom bude súťaž 20-sekundových filmov, 
čo je od 10. ročníka jedna z našich troch 
súťaží. Koľký je ročník, toľko sekundový film 
sa dá poslať, takže tentokrát to budú dvadsaťse-
kunďáky. Nasledovať bude diskusia, vyhodno-
tenie súťaží a koncerty. 

Nina Bednáriková, foto: PAFF 

- KULTÚRA -

Do festivalového programu patria 
aj hudobné koncerty

Dejiskom PAFFka je Dom kultúry V období protipandemických opatrení sa PAFF konal v amfiteátri
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Víno, ktoré už žiadne iné neprekoná
Mohli by ho zapísať do slovenskej knihy vínnych rekordov, keby taká 
existovala. Rizling rýnsky ročník 2022, biele odrodové víno pezinskej 
firmy Víno Pavelka a syn, získalo sto bodov na Biel Vinalia, súťaži vín pre 
malých aj veľkých výrobcov vína, vo Veľkom Bieli. Takýmto ohodnotením 
sa doteraz nemôže pochváliť žiadne iné slovenské víno.

Súťaž je každoročne zaradená do zoznamu nomi-
načných výstav hroznových vín pre Národný salón vín 
Slovenskej republiky. „Takmer 240 vín hodnotilo šesť 
päťčlenných komisií,“ hovorí Milan Pavelka, skúsený vino-
hradník a vinár, ktorý si prináša tie najvyššie ocenenia 
nielen zo súťaží na Slovensku, ale po celom svete. Napríklad 
na výstave Great American International wine competition 
v Rochestri (USA) získal v roku 2020 sekt rizling rýnsky 
ocenenie best show sparkling wine. Medaily si priniesli 
aj z Bruselu, AVC Vienna, Prahy, Paríža, Ľubľany... 

„Náš rizling rýnsky dostal od degustátorov sto bodov, 
čo je najvyšší možný počet. Zúčastnil som sa množstva 
súťaží vín, či už ako degustátor alebo s našimi vínami, ale 
sto bodov nedostalo doteraz na Slovensku a myslím, že ani 
v okolitých krajinách, žiadne víno,“ hrdo konštatuje M. 
Pavelka a úsmevom dodáva: „Už nás nikto nemôže preko-
nať. Stovka je maximum!“

A hneď pridáva ďalšie informácie o víne, na ktoré 
je právom hrdý: „Na liter má deväť percent alkoholu, 
190 gramov zvyškového cukru a desať gramov kyselín. 
Je to odrodové biele víno, prírodne sladké.“ 

Rizlingy rýnske patria už mnoho rokov k vlajkovej 
lodi vinárstva Pavelkovcov, ktoré je jedným z najväč-
ších na svahoch Malých Karpát. Okrem pestovania viniča 
sa dlhodobo starajú aj o krajinotvorbu, najmä v oblasti 
Starej hory, kopcom nad Pezinkom. 

Na väčšine súťaží dosiahne zlatú medailu víno, ktoré 
získa 88 bodov. Veľkou zlatou odmenia víno, ktoré dostane 
92 bodov, stovku však u nás nedosiahlo žiadne víno. 

-ka-, foto: VPS

Nebyť slepý na Slepom vrchu...
Malé Karpaty boli, sú a určite budú atraktívnym územím 
na spoznávanie. Okrem bohatej živej a neživej prírody majú 
výnimočnú kultúru. Geografická poloha ich predurčovala k osídľovaniu 
v rôznych obdobiach a nebolo to inak ani na Slepom vrchu pri Dolných 
a Horných Orešanoch.

Viac ako 500 rokov pred Kristom tu začali bývať ľudia 
z včasnolaténskeho obdobia. Lovili zver, chytali ryby z jazera, 
ktoré sa vtedy rozprestieralo na úpätí Karpát, tvarovali nádoby 
z hliny z blízkeho okolia, vyrábali bronzové a železné nástroje, 
zlaté ozdoby a predmety dennej potreby. Archeologické nálezy 
svedčia o jedinečnom význame tohto miesta. Tavili kovy 
prinesené z Grécka, možno zo stredného Slovenska, používali 
suroviny z Rakúska či južných Čiech. Dnes na to potrebujeme 
veľa predstavivosti a fantázie, ale cestou na „Slepák“ ju môžeme 
pustiť z uzdy a nechať sa vtiahnuť do krásy okolia.

Z Dolných Orešian sa vyberieme po žltej značke. Vino-
hrady pod lesom boli známe odrodami červeného vína a chuť 
mu dodávalo podložie tvorené vápencami. V minulosti pestovali 
vinič vysoko nad pásom dnešného lesa. Terasy a pásy vynesenej 
horniny tvorili kamenice, medzi ktorými pestovali vinič a rôzne 
odrody ovocných stromov. 

Po žltej značke pokračujeme do Orešianskeho sedla, 
kde sa stretáva s modrou značkou. Cesta na Slepý vrch nie 
je značená, ale vyberieme sa po hrebeni smerom doprava. 
Po chvíľke sa otvorí krásny výhľad do doliny, po ktorom 
si budete plánovať ďalší výlet do okolia. Miernym terénom 
sa dostaneme na ďalší kopec, kde môžeme vidieť terénne 
úpravy. Terasy, dnes už málo viditeľné, a valy bývalého kelt-
ského hradiska nás privedú na vrcholové plató, kde pri vhod-
ných poveternostných podmienkach stretneme milovníkov 
paraglajdingu. Stúpajúce prúdy teplého vzduchu sú lákadlom 
pre tento adrenalínový šport a boli predpokladom na vznik 
osídlenia už v dávnej dobe. Obyvatelia Slepého vrchu vedeli, 
prečo sa tu usídliť. Strategická poloha, blízkosť zdrojov, ľahká 
úniková trasa a úžasný výhľad na Trnavskú pahorkatinu

Cestou naspäť sa vyberieme po hrebeni na vrch Dubník, 
potom cez Rovnicu na Holý vrch. Po ceste dolu prídeme 
na vyhliadku a onedlho sa napojíme na modrú značku, ktorá 
nás privedie do obce Horné Orešany. Blízke okolie poskytuje 
priestor na ďalšie návštevy a určite si vieme nájsť množstvo 
zaujímavých miest. Stačí nebyť slepý nielen na Slepom vrchu.

Spoznávajme Geopark Malé Karpaty! Krásne miesto pre 
dobrých ľudí.

Text a foto: Jirko Vitáloš

- SPEKTRUM -

TIP 
NA VÝLET

Bronzová sfinga - Slepý vrch 

Deti Milana Pavelku, syn Michal a dcéra Katarína 
so stobodovým vínom

Spolok priateľov dobrého vína Grinavský hrozen vás pozýva na 15. 
ročník ochutnávky hroznových vín, ktorá sa uskutoční v sobotu 6. apríla 
od 14. do 20. hodiny v priestoroch telocvične ZŠ s MŠ Orešie v Grinave. 
Tešíme sa na vašu návštevu. 
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Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2007 
o pamätihodnostiach mesta Pezinok bolo prijaté 
s cieľom zachovania historického rázu mesta 
v jeho dnešnej podobe, ochrany technických 
pamiatok, drobných architektúr a umeleckých 
diel, nachádzajúcich sa na území mesta a v jeho 
blízkom okolí. Zoznam pamätihodností tvoria 
hnuteľné i nehnuteľné veci, ktoré neboli vyhlá-
sené za národné kultúrne pamiatky, ale majú pre 
mesto vysokú spoločenskú, historickú, výtvarnú, 
umelecko-remeselnú, regionálnu, krajinnú, 
architektonickú a urbanistickú hodnotu. Sú doň 
zahrnuté aj archeologické lokality či solitérna 
i skupinová zeleň.

Dňa 12. 12. 2023 prijalo Mestské zastupiteľ-
stvo v Pezinku VZN č. 12/2023, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 2/2007 o pamätihodnostiach 
mesta Pezinok. Do zoznamu pamätihodností 
sa tak dostalo šesť zaujímavých objektov. Dnes 
si predstavíme prvé tri.

Vahadlová studňa 
je situovaná severne od historického jadra, 

vo vinohradníckej krajine medzi lokalitami 
Altenberg – Dolné Vimpergy – Grefty. Posta-
vená je na ploche ostrovčeka v esovito zahnutom 
vinohradníckom chodníku. Vahadlové studne 
plnili v minulosti dôležitú funkciu pri práci 
na poli, vo vinohradoch, pri pastve zvierat a pod. 
Stavali sa prevažne v extraviláne obcí a miest. 
Ich význam nespočíval len v primárnej funkciu 
zdroja pitnej vody, ale tvorili aj výrazný este-
tický prvok krajiny. Slúžili tiež ako strategické 
body, miesta odpočinku a stretnutí. Najstarší 
identifikačný údaj o výskyte vahadlovej studne 
je doložený na chotárnej mape Pezinka z roku 
1767. Zaznačená je aj na katastrálnej mape z roku 
1895. Kronikársky záznam z roku 1933 udáva 
v pezinskom chotári štyri vahadlové studne, dnes 
je jedinou dochovanou tohto typu. Konštrukčné 
prvky už nie sú pôvodné, vedro je zaiste nové, 
podobne sú na tom aj kovové súčasti a ukotvenie 
studne. Drevené prvky zrejme už taktiež nebudú 
pôvodné, napriek tomu je dôležitým dokladom 
vinohradníckej práce a zároveň estetickým 
prvkom vhodne dotvárajúcim vinohradnícku 
krajinu Pezinka. Rovnako ako kedysi i dnes 
je miestom stretnutí, akcií spojených s vínom, 

miestom odpočinku alebo výletu do okolia. 
Jej význam spočíva v zachovaní priestoru ako 
súčasti kultúrno-historickej pamäte.  

Vojenský ženijný bunker
je situovaný severne od mesta Pezinok, 

nad vodárňou pri Kučišdorfskej vodnej nádrži. 
Za pamätihodnosť bol vyhlásený ako súčasť 
opevnenej línie z II. sv. vojny. Následný podrob-
nejší výskum ukázal, že objekt bol postavený 
až v roku 1968 (6. 8. – 20. 8.). Do užívania bol 
odovzdaný 13. 9. 1968 a spadal pod Okresnú 
vojenskú správu Bratislava-vidiek. Zaraďujeme 
ho do systému TRHS – teritoriálna radiačná 
hlásna sieť, ktorá bola určená na zisťovanie účin-
kov jadrového alebo chemického útoku. Vznikla 
ako odozva na zamorenie ovzdušia v Európe 
rádioaktívnym spádom spôsobeným testova-
cími jadrovými výbuchmi v priebehu 60. a 70. 
rokov. Úkryty boli stavané na strategických 
miestach pre lepšie pozorovanie pravdepodob-
ných cieľov útoku. Po roku 1989 boli postupne 
vyraďované a v súčasnosti väčšina z nich nemá 
využitie a chátra.  

Predstavuje podzemný úkryt typu UŽ-6a pre 
7 osôb, vybudovaný ženijnými jednotkami 

po celom území Slovenska. Úlohou oddielov 
bolo odmínovanie, práca s výbušninami, budo-
vanie opevnení, ciest, mostov a pod. Objekt 
UŽ-6a (typizovaný úkryt radu 6) je zhotovený 
zo železobetónových prefabrikovaných dielov, 
čiastočne zapustený pod úroveň okolitého 
terénu a prekrytý hrubou vrstvou zeminy. Nemá 
žiadne pozorovacie otvory, slúžil len na chrá-
nený úkryt veliteľa a posádky pred prípad-
ným nebezpečenstvom. Jedinými poznávacími 
znakmi nad terénom boli dva úzke komíny, 
jeden pre vykurovaciu súpravu a druhý pre 
ventiláciu. V blízkosti úkrytu bol situovaný okop 
pre umiestnenie obrneného vozidla. Hlavná 
miestnosť bola prepojená s exteriérovým stano-
višťom umiestneným v okope úkrytu pomocou 
telefonického kábla.   

Do úkrytu sa vchádza prostredníctvom 
povrchového kovového poklopu, po niekoľ-
kých schodoch, do priestoru úzkej spojovacej 
chodbičky k protitlakovým dverám. Nasledujú 
prvé z troch protiplynových dverí do menšej 
chodbičky s dvomi pravouhlými výklen-
kami používané na uskladnenie materiálu, 
suchého wc a lievikovitého pisoáru. V tejto 
časti sa priestor pravouhlo zalamuje a vstupuje 
sa do malej približne 150 cm dlhej protiply-
novej dekontaminačnej komory, opatrenej 
z oboch strán dvojicou protiplynových dverí. 
Pokračovaním sa vchádza do 600 cm dlhej, 180 
cm širokej a 200 cm vysokej hlavnej miestnosti 

Do zoznamu pamätihodností mesta Pezinok 
pribudli nové prírastky (1. časť)
Garantom evidencie pamätihodností je Mestské múzeum v Pezinku, ktoré ich systematicky 
dokumentuje, priebežne dopĺňa a aktualizuje zoznam, usmerňuje činnosti vlastníkov 
pamätihodností, ako aj iných právnických a fyzických osôb pri ich záchrane, obnove 
a využívaní a poskytuje im odbornú a metodickú pomoc.  

úkrytu. Pri okrajoch severnej steny sú spomí-
nané komínové potrubia. V zadnej časti miest-
nosti je situovaný menší stálozamurovaný 
pravouhlý otvor do šachty núdzového východu, 
ktorý sa v prípade ohrozenia dal ľahko odstrá-
niť. Miestnosť slúžila ako zázemie pre veliteľa 
a jeho družstvo. Jeho úlohou bolo monitorovať 
dostupné parametre radiácie, chemických látok 
a pod. 

K vnútornému vybaveniu patrilo filtro-
ventilačné zariadenie FVKPM-1, automatický 
signalizátor úrovne radiácie AS-67, rádiostanica, 
vykurovacia súprava, ochranné odevy a zásoby 
na niekoľko dní. Stále vybavenie podľa záznamu 
obsahovalo: hasákové kliešte 1ks, sochor 1ks, 
krompáč 2ks, lopata 2ks, vedro na vodu 1ks, 
vedro z pvc 1ks, pryžová zátka 4ks, hadička z pvc 
12m, biela latexová farba 10kg. 

Úkryt bol zaradený medzi objekty neudr-
žované s trvale zasypaným vstupom. Všetok 
mobiliár (monitorovacie zariadenia, skladacie 
postele, príručné stolíky so stoličkami, zdra-
votnícky materiál, zbrane, munícia, ochranné 
odevy) sa do  objektu inštaloval  z priestorov 
OVS až v prípade bojovej pohotovosti, dovtedy 
bol hlavný vstup zapečatený.

Napriek tomu, že bunker nie je súčas-
ťou opevnenej línie z obdobia II. sv. vojny, 
je zaujímavým reliktom obdobia studenej vojny 
a všadeprítomného strachu z jadrového útoku, 
naviac podporovaného bývalým režimom. 

Reliéfna stena
od akad. sochára Štefana Prokopa (*1941 

Galanta – †1987 Modra) sa nachádza v sobáš-
nej sieni mestského úradu v Pezinku. Ťažiskom 
Prokopovej tvorby bolo figurálne sochárstvo, 
reliéfna a medailérska tvorba i figurálna kresba. 
Žil a tvoril v Pezinku.

Dielo vzniklo v roku 1974 spôsobom ťahanej 
sadry, teda technikou, ktorá musela byť apliko-
vaná priamo na mieste. Pozostáva z vertikál-
nych línií rôznej šírky vystupujúcich z plochy 
steny. Línie dopĺňajú tri zahĺbené ornamenty 
v tvare štylizovanej opakujúcej sa vlnovky. Stena 
bola súčasťou komplexnejšieho návrhu sobáš-
nej siene (nábytok, osvetlenie – jeho výtvarne 
prevedenie, koberce a iné), ktorý spolu vytvá-
ral jeden kompaktný celok. Prevedenie steny 
odráža autorov zmysel pre geometrické tvary 
a proporciu. Je v nich cítiť zmyselnosť a dyna-
mický pohyb v statickom obraze. 

Text a foto: Eduard Zvarik,  
Mestské múzeum v Pezinku 

- HISTÓRIA -

Reliéfna stena od akad. sochára Štefana Prokopa i v súčasnosti vhodne dopĺňa priestor sobášnej siene

Hlavná miestnosť úkrytu pre pobyt veliteľa družstva a posádku

Vahadlová studňa je jedinou dochovanou 
studňou tohto typu

Pohľad na štvoricu bezpečnostných dverí a časť predsiení úkrytu
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATUJEME PRAVIDELNE 
BYTY, RODINNÉ DOMY + TEPOVANIE  

0903 932 873

PRÁVNE PORADENSTVO
ADVOKÁT

www.akspila.sk  |  0944 237 985

Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk

všestranná
spoľahlivá

priestranná

Nová Škoda Scala
Akčný model s bohatou výbavou a cenovým bonusom až do

Príďte otestovať jej všestrannosť 
a nadupanú výbavu na naše 
predajné miesto. 

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Scala podľa cyklu WLTP: 
5,1 – 5,9 l/100 km, 115 – 133 g/km. Predĺžená záruka na 5 rokov/100 000 km (platí 
tá z podmienok, ktorá nastane skôr, prvé 2 roky bez obmedzenia počtu kilometrov). 
Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný charakter. 
Podrobnosti o ponuke, konečných cenách a špecifikácii vám poskytne autorizovaný 
predajca značky Škoda.

www.skoda-auto.sk

5

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

SKODA-SCALA2-A5-KARIREAL.indd   1 12/03/2024   14:30
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Seniori sa túlali po pezinských vinohradoch

Po viacročnej prestávke sme v novembri 2023 
opäť otvorili v rámci Akadémie tretieho veku 
v Pezinku študijný odbor Vinohradníctvo, 
vinárstvo a somelierstvo stretnutím v Malo-
karpatskom múzeu. Jeho degustačná miestnosť 
sa stala našou učebňou a základňou. Príjemne 
nás prekvapil vysoký záujem seniorov, ktorí 
sa do študijného odboru prihlásili. Opakovane 
náš odbor potvrdil prvenstvo v počte účastní-
kov. Prijali sme to ako výzvu pripraviť zaujímavý 
program pre začiatočníkov ako aj početných 
„repetentov“.

Stretnutím 21. februára pri domčeku Celestín 
sme začali „letný semester“ vo vinici Ing. Pavelku 
inštruktážou rezu viniča. Na prianie viacerých 
našich študentov sme sa vybrali získať čo najviac 
informácií a dobrých rád ako rezať vinič. Vieme, 
že táto činnosť patrí vo vinohrade k najdôležitej-
ším. Správnym rezom si určujeme úrodu nielen 
v aktuálnom roku, ale i v budúcnosti. Významná 
je i preto, že vinohradník by mal svoju vinicu 
poznať a doceniť jej vek, aktuálnu odrodu, pôdu 
a polohu.

Predpokladom úspešného budovania vinice 
je dlhoročná skúsenosť a predovšetkým cit pre 
aktuálnu situáciu. V ochrane viniča sa veci radi-
kálne menia nielen v dôsledku klimatických 
zmien, ale tiež akceptovaním vývoja výrobcami 
prípravkov. Samostatnou kapitolou ostáva snaha 
realizovať „bioošetrenia“ a minimalizovať umelé 
prihnojovanie.

Komplexnejšie informácie získali seniori 
aj vďaka stretnutiu s Gabrielom Guštafíkom – 

malovinohradníkom a zanieteným ochranárom, 
dlhoročným predsedom Vinohradníckej komisie 
v meste Pezinok. Drobní pestovatelia tak mali 
možnosť porovnať prístupy vinára profesionála 
Ing. Pavelku a vinára hobistu Gabriela Guštafíka.

Jednoznačne vyplynulo, že vinice 
na naše malokarpatské kopce patria, ale starať 
sa o ne musíme všetci s láskou v srdci. Vyžaduje 
to trpezlivosť a pokoru!

Obom pánom srdečne ďakujem za ich vzácny 
čas a držíme palce do ďalších rôčkov.

 V tomto semestri nám ešte Ing. 
Branislav Bahna príde vysvetliť význam a vplyv 
„terroir“ na kvalitu a chuť vína. Neskôr navští-
vime v Šenkviciach Ing. Tibora Rumana, CSc. 
dlhoročného šľachtiteľa a spolupracovníka doc. 
Doroty Pospíšilovej, CSc. Stručne sa zoznámime 
s dejinami okolitých vinohradníckych regiónov 
a, samozrejme, overíme pozornosť poslucháčov 
nenáročným testom.

Ako doposiaľ vždy uzatvoríme semester 
exkurziou do „sveta vína“ – tento rok to bude 
k susedom na Moravu. Držíme sa totiž hesla 

Odišla si ticho, bez 
rozlúčky. Utíchli kroky 
i jej hlas, spomienky 
na ňu zostanú navždy 
v nás. Život už nevráti, 
čo osud vzal, odišla 
vtedy, keď to nik neča-

kal. Len kyticu kvetov z lásky na jej hrob 
dáme, sviečku zapálime, tichú modlitbu 
odriekame. Dňa 12. 3. 2024 sme si pripo-
menuli 2. výročie, čo nás navždy opustila 
naša obetavá, starostlivá, drahá milovaná 
mama, babka, prababka a praprababka 
Alžbeta Mikesová.
S láskou a veľkou úctou a vďakou spomína 
syn Vladimír s manželkou Vierkou, rodina 
Bartošová a ostatná smútiaca rodina 
a Anka Bauerová.

Dňa 21. 3. 2024 sme 
si pripomenuli 7. výro-
čie úmrtia Anastázie 
Hajtmankovej. 
Kto ste ju poznali, 
venuj te  je j  t ichú 
spomienku.  Dcéra 

Scarlett, vnučky Timea a Lianka, prav-
nučka Tamia.

Dňa 10. 4. 2024 si pripo-
menieme 1. výročie, 
čo nás navždy opus-
tila naša milovaná Eva 
Weissová. S úctou, 
láskou a smútkom v srdci 
spomína smútiaca rodina 

a priatelia. Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku. 

Dňa 11. 4. 2024 si pripo-
menieme nedožitých 
80 rokov nášho drahého 
otca, svokra, dedka, brata 
a švagra Jána Trojana. 
Ďakujeme všetkým, 
ktorí mu venujú tichú 

spomienku. Smútiaca rodina

Spomíname si s láskou 
na Máriu Lopošovú pri 
príležitosti nedožitých 
100 rokov, narodená  
1. 4. 1924. Dcéra Mária 
s rodinou

Dňa 10. 3. 2024 uply-
nulo 5 rokov, čo navždy 
odiš ie l  náš  drahý 
manžel, otec a dedko 
Štefan Kadlic. Zostal 
však v našich srdciach. 
S láskou spomíname.

Čas plynie ako tichá rieka 
a ty si odišiel od nás ako 
tichý sen, nepovedal 
si ani zbohom, už neprí-
dem. 
Zišiel si z očí, ale tvoja 
prítomnosť zostáva 

navždy v našom srdci. Už len kyticu 
kvetov z lásky na hrob môžeme ti dať, 
zapáliť sviečku, tichú modlitbu odriekať 
a ticho spomínať. Dňa 12. 3. 2024 uplynulo 
5 rokov, čo nás navždy opustil drahý milo-
vaný brat a otec, dedko a pradedko Jozef 
Mikes. S láskou, úctou a vďakou spomína 
brat Vladimír s manželkou Vierkou.

Dňa 3. 4. 2024 uplynie 
12 rokov, čo nás vo veku 
62 rokov navždy opus-
til náš otec, brat a dedko 
Jozef Sandtner. Tí, 
ktorí ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, 

tichú spomienku. S láskou spomínajú syn 
Jozef s rodinou a sestra Anka s rodinou.

Dňa 8. 3. 2024 sme 
si pripomenuli 2. výro-
čie úmrtia Mikuláša 
Waczlava. S veľkou 
láskou, úctou a vďakou 
spomína manželka, dcéra 
Renátka, syn Radko, 

8 vnúčat a 1 pravnúčik. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Dňa 28. 3. 2024 si pripo-
menieme 1. výročie 
úmrtia nášho drahého 
manžela, otca a dedka 
Vladimíra Hlavenu. Kto 
ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

Čas plynie, nevráti, 
čo vzal, len spomienky 
a v srdciach žiaľ. 
Túto spomienku venu-
jeme našim drahým 
rodičom Viliamovi 
a Anne Tománkovcom 
z Viničného. Dňa 13. 3. 
2024 uplynulo 29 rokov, 
čo nás opustil otec, 
dedko, svokor Viliam  
a 8. 4. 2024 bude 
15 rokov, čo nás opustila 
mama, babka, prababka, 

svokra Anna. Tí, ktorí ich poznali, spomí-
najú, tí, ktorí ich mali radi, nezabúdajú. 
Venujte im tichú spomienku.

Len krásne spomienky 
ostali na teba, tiché 
modlitby posielame 
do neba. V srdci 
ťa stále máme a s láskou 
na teba spomíname. Dňa 
26.3.2024 si pripomíname 

1. výročie úmrtia našej mamy, babky, 
prababky, krstnej mamy Juliany Jurákovej. 
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu s nami 
venujú tichú spomienku. Smútiaca rodina.

S bolesťou v srdci si dňa 
12. marca 2024 pripo-
míname 5. výročie 
úmrtia nášho milova-
ného Ing. Miroslava 
Kosu. S láskou spomí-
najú manželka, dcéry 

s rodinami, vnučky, pravnúčatá a ostatná 
smútiaca rodina. 

Dňa 6. 4. 2024 uplynie 
6 rokov, čo nás navždy 
opustil náš manžel, otec, 
dedko, brat a krstný otec
Ja r o s l a v  M e č í r 
z  Pezinka. Kto ste 
ho poznali, venujte 

mu tichú spomienku. S láskou naňho 
spomína rodina.

Dňa 3. 4. 2024 uply-
nie 30 rokov, čo nás 
navždy opustil vo veku 
43 rokov môj manžel, 
otec a dedko  Milan 
Murárik. Ďakujeme 
všetkým známym a pria-

teľom, ktorí mu spolu s nami venujú tichú 
spomienku. Manželka a dcéra Bibiána 
s rodinou.

Odišiel si od nás ako 
tichý sen, nepovedal 
si zbohom, už neprídem. 
Keby sa tak dal vrátiť čas, 
vidieť tvoje oči, počuť 
tvoj hlas. Už len kytičku 
kvetov na hrob dáme, 

zažneme sviecu a tíško spomíname.
Dňa 15. 3. 2024 sme si so smútkom v srdci 
pripomenuli 20. výročie úmrtia, kedy nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko Štefan Bedecs. Nikdy nezabud-
neme, s láskou  žiješ v našich srdciach.
S láskou a vďakou spomínajú manželka 
Mária, dcéra Iveta a syn Marián s rodinami.
Ďakujeme všetkým známym a priate-
ľom, ktorí mu spolu s nami venujú tichú 
spomienku.

Náš drahý Mirko,                                                                                                    
spi sladko, snívaj večný 
sen, v spomienkach sme 
pri Tebe každý deň. Dňa 
24. 3. 2024 si s boles-
ťou v srdci pripomí-
name 5. výročie úmrtia 

nášho drahého syna Miroslava Koreniča. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina 
a priatelia. Kto ste ho poznali, prosím, 
venujte mu tichú spomienku.  

Sú slová, ktoré nikdy 
nepovieme, 
sú chvíle, na ktoré 
s láskou spomíname,
a sú ľudia, na ktorých 
nikdy nezabúdame.

Dňa 29. 3. 2024 uplynú 3 roky, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, ocko, 
dedko a pradedko Ing. Ľudovít Fischer. 
S láskou spomíname. 

Odišiel si tíško, niet 
ťa medzi nami, v srdciach 
našich však stále žiješ 
spomienkami. Dňa 12. 3. 
2024 sme si pripomenuli 
1. výročie úmrtia nášho 
drahého otca, brata, 

dedka, priateľa MUDr. Jozefa Zemana. 
Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli 
a spomínajú spolu s nami.

Kdekoľvek na svete 
budeme, v našich srdciach 
v spojení navždy budeme. 
Spomienok tak veľa, 
stačilo by ešte raz počuť 
teba.
Dňa 1. 3. 2024 sme 

si pripomenuli smutné výročie, keď nás 
opustil milovaný otec, manžel a dedko 
Richard Štefula. Tvoji milovaní.

„Zostalo len ticho, 
v očiach slzy a v srdci 
žiaľ.“
Dňa 30. marca 2024 
si pripomíname tretie 
výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, 

otecka a dedka Vladimíra Tomku.
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami 
tichú spomienku. S láskou v srdci spomína 
manželka Katka a dcéra Adrika s rodinou.

Dňa 11. februára 2024 
uplynulo 30 rokov, 
čo nás navždy opus-
tila naša drahá mama, 
babka a prababka Zlatica 
Slimáková, rod. Lišková. 
Ďakujeme za každú 

spomienku. Smútiaca rodina

Dňa 16.3.2024 si pripo-
menieme 100. výročie 
narodenín našej mamy, 
starej mamy a prababky 
Jozefíny Klátilovej, 
r o d .  T a h o t n e j . 
Ďakujeme všetkým, 
ktorí nezabudli a spomí-

najú spolu s nami. Dcéry a synovia s rodi-
nami.

Odišla si tíško, niet 
ťa medzi nami, ale 
v  srdciach našich žiješ 
spomienkami. 
Dňa 14. 3. 2024 sme 
si pripomenuli nedožité 
70. narodeniny našej 

drahej Ľudmily Valachovičovej, ktorá 
nás navždy opustila vo veku 67 rokov. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichu 
spomienku. S láskou spomínajú manžel, 
dcéry a vnúčatá, sestry a švagriná s rodi-
nami.

Ďakujeme všetkým blízkym, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli dňa 15. 2. 2024 

rozlúčiť z našou drahou, 
maminou, babičkou 
Irenou Moravčíkovou, 
rod. Kinderovou, ktorá 
nás opustila dňa 10. 2. 
2024 vo veku 84 rokov. 
Ďakujeme za prejavenú 
sústrasť a kvetinové dary. 

Monika a Vaneska
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli dňa 27. 12. 2023 

rozlúčiť s našim drahým 
Viliamom Kolárikom. 
Navždy nás opustil 
vo veku 83 rokov. 
Ďakujeme za kvetinové 
dary a slová útechy. 
Smútiaca rodina

- SPEKTRUM / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -
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S  úctou spomíname

Poďakovanie

Klientov Centra sociálnych služieb Pod 
Karpatmi na Hrnčiarskej ulici príjemne 
prekvapila miestna organizácia Matice sloven-
skej  v Pezinku pod vedením Heleny Slam-
kovej so svojimi členmi. V piatok 8. marca, 
na Medzinárodný deň žien, prišli pozdraviť 
klientky centra, ktoré zároveň obdarovali 
kvetmi a potešili spevom ľudových piesní. 

 Inštruktáž rezu viniča 

“Raz vidieť je viac, ako 5-krát čítať“. Je nám 
cťou vzdelávať ľudí v Pezinku o malokarpatskej 
oblasti a jej vinohradníctve a vinárstve, ktoré 
sem patria celé stáročia!

M. Hrubala,G. Vojteková
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- ŠPORT / KULTÚRA -

V objatí krajiny 
Malokarpatské múzeum v Pezinku 

srdečne pozýva na výstavu V objatí 
krajiny. Vernisáž výstavy sa uskutoční  
4. apríla o 17. hodine.

Sprievodné programy  
k výstave:

Ateliér Pod nebom 
Michaely Syrovej

• Namaľuj si technikou akvarelu svoje 
obľúbené miesto v meste, alebo v duši. 
Odnesieš si vlastné dielo!

• A prečo práve Pod nebom? Tvoriť 
budeš v príjemných nových priesto-
roch v podkroví múzea.

• 11. máj 2024 (sobota) od 13. do 16. h.
• Zarezervujte si miesto na Ateliér:  

monika.chvostekova@muzeumpe-
zinok.sk

• Cena 20 €/osoba alebo 30 €/pár

Ateliér Poď, neboj sa umenia!
Michaely Syrovej

• Počas Noci múzeí a galérií máš šancu 
stráviť čas a tvoriť spolu s matkou, 
pedagogičkou a výtvarníčkou  
Michaelou Syrovou priamo v priesto-
roch výstavy.

• 18. máj 2024 (sobota) od 16. do 18. h.
• Vstupné 2 €/osoba, bez rezervácie 

vopred

Fotografická súťaž
• 4. apríl - 2. jún 2024
• Odfotografuj miesto, ktoré 

je zobrazené na niektorom z obrazov 
na výstave, alebo miesto z regiónu pod 
Malými Karpatami, ktoré by malo byť 
namaľované.

• Súťaž oficiálne vyhlásime vo štvrtok 
4. apríla 2024 počas vernisáže výstavy.

• Vtedy uverejníme aj podmienky 
súťaže a všetky dôležité informácie.

Finisáž výstavy 
spojená s predajom diel

1. jún 2024 (sobota) o 14. h.

Všetky sprievodné programy sa konajú 
v Malokarpatskom múzeu v Pezinku.

Mladí hokejisti si zahrali so svetovou špičkou 
Hokejisti z Elite Hockey Slovakia sa zúčastnili turnaja ročníka 2011 PeeWee 
v Quebec City v Kanade. Ide o najväčší mládežnícky turnaj na svete, na ktorom 
sa stretlo 120 tímov z rôznych výkonnostných kategórií najvyššej úrovne AAA. 
Súčasťou výberu boli traja hráči z Hokejového klubu 18 Karpatský Sokol. 

Kluby z NHL, Ameriky, Kanady, Švédska, Fínska, Švajčiar-
ska, Nemecka, Rakúska a slovenské zostava 17 hráčov vrátane 
troch hráčov z pezinského klubu Karpatský Sokol – Adam Stri-
hovský (brankár), Eduard Šebo (útočník), Tomáš Cisár (útoč-
ník). Mladé hokejové talenty mali príležitosť porovnať si svoje 
kvality na svetovom turnaji, ktorý sa konal od 6. do 20. februára 
v kanadskom Quebecu. „Turnaj funguje na základe tenisového 

pavúka. My sme vyhrali prvý turnajový zápas proti Middlesex 
Islanders 5:3, v ktorom chalani podali perfektný výkon. Druhý 
nám nevyšiel, prehrali sme 3:2 s Los Angeles Kings a v turnaji sme, 
žiaľ, už nepokračovali,“ povedal tréner Richard Miščík. Napriek 
vypadnutiu si hokejisti z Elite Hockey Slovakia zahrali množstvo 
ďalších priateľských zápasov proti top tímom z celej Severnej 
Ameriky. „Chlapci sa rýchlo z prehry v turnaji oklepali a v pria-

teľských zápasoch podali perfektné výkony. Zápas s klubom 
Buffalo Jr. Sabres vyhrali 6:3, s Long Island Stars vyhrali 6:3, 
proti Anaheim Jr. Ducks prehrali 5:6 po samostatných nájazdoch. 
Ďalšie dva prípravne zápasy proti tímom Washington Jr. Capitals 
(5:1 výhra) a Elgin Middlesex Canucks (5:6 prehra po sn.) boli 
náročné, ale výborne zvládnuté. V závere pobytu si ešte zahrali 
proti Japan Select (15:0 výhra) proti Festiwal Hokeja – poľsky 
hokejový výber (9:0 výhra),“ zhodnotil tréner.

Zároveň si priniesli jedinečné zážitky, napr. zápas pod holým 
nebom na hokejovom ihrisku alebo na školskom štadióne, 
či stretnutie s hokejovými idolmi z klubov NHL Montreal Cana-
diens, Dallas Stars a hlavne s Jurajom Slafkovským, s ktorým 
sa porozprávali a vyfotili.  

Súčasťou programu bola obhliadka celého športového 
komplexu NHL tímu Montreal Canadiens a obhliadka šatne 
Quebec Remparts. Hokejisti mali možnosť vidieť, aké podmienky 
majú hráči najvyššej juniorskej ligy v Kanade QMJHL, obzreli 
si šatňu, posilňovňu, regeneračné priestory, video room. Zábavu 
ponúkla atrakcia Snowpark Valcartier – snežné, ľadové tobogány, 
obdiv, vysoké vodopády v Quebecu. „Pre chalanov, rodičov ale 
aj trénerov to bol výnimočný zážitok plný kvalitných zápasov 
a atrakcií. Hráči mali príležitosť odohrať zápasy proti najlepším 
klubom v celej Severnej Amerike, vďaka ktorým nadobudli nena-
hraditeľné skúsenosti a zážitky. Bola to škola hokeja pre hráčov 
aj trénerov,“ povedal R. Miščík.

-nb-, foto: Elite Hockey Slovakia  

Okrem zápasov absolvovali mladí hokejisti aj prehliadku šatne Quebec Remparts

Jedným zo zážitkov, ktoré si hráči priniesli z Kanady, 
je i stretnutie s hokejistom Jurajom Slafkovským 
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Do plaveckého maratónu sa zapojili 
všetky vekové kategórie
Po štvorročnej prestávke sa v mestskej plavárni uskutočnil tradičný Pezinský plavecký 
maratón. Dvadsaťštyri hodinovej nonstop plaveckej štafety sa zúčastnilo 457 priaznivcov 
plávania. Spolu zaplávali celkom 75 kilometrov a 625 metrov, čo je tretí najlepší výsledok 
v pätnásťročnej histórii.  

Podujatie, ktoré pripravilo mesto v spolu-
práci s Mestským podnikom služieb Pezinok 
a Plaveckým klubom Pezinok, odštartoval 
primátor mesta Roman Mács v piatok 15. marca 
o 10. hodine. Ako prví začali plávať členovia 
Plaveckého klubu Pezinok, pokračovali školy, 
športové kluby a široká verejnosť. Každý plavec 
mal zároveň možnosť nechať si zmerať svoj úsek 
(2 dĺžky, t. j. 50 m) odplávaný akýmkoľvek 

štýlom, čím sa zapojil do súťaže vyhodnocova-
nej v závere podujatia. 

Maratón sa skončil presne po 24 hodinách 
v sobotu 16. marca o desiatej. Najmladším 
účastníkom bola Kristínka Farkašová (5 rokov), 
najstarším Emil Červenka (85 rokov). Najrých-
lejší sa oceňovali v 5 vekových kategóriách 
medzi mužmi a ženami. 

Najrýchlejší plavci do 15 rokov: 
Alex Vizent
Emília Tokárová 

Najrýchlejší plavci od 15 do 18 rokov:
Gabriel Vislocký 
Katarína Szabóová 

Najrýchlejší plavci od 18 do 35 rokov:
Jakub Lobo
Veronika Behalová 

Najrýchlejší plavci od 35 do 55 rokov: 
Jozef Šimo 
Jana Mojžíšová 

Najrýchlejší plavci nad 55 rokov: 
Gabriel Pecsi 
Katarína Bencová 

„Tento rok bol ocenený aj plavec, ktorý 
za 15 rokov konania maratónu, dosiahol métu 
1 000 kilometrov. Je ním Dominika Rajno-
hová,“ povedal jeden z organizátorov podujatia 
Peter Vlasák. V doterajšej histórii pezinského 
plaveckého maratónu sa najviac plavcov (642) 
zapojilo v roku 2016.  Najväčší počet odpláva-
ných kilometrov bol zaznamenaný v roku 2015, 
a to 90 km a 600 m. 

Nina Bednáriková, foto: -red- 

Plavci bodovali 
na pretekoch v Trnave 
a Šamoríne 
Plavci z Plaveckého klubu Pezinok 
reprezentovali mesto na krajských 
majstrovstvách i medzinárodných 
pretekoch. 

Posledný februárový víkend absolvovali pezinskí plavci 
medzinárodné preteky pod názvom Veľká cena Trnavy. Na 47. 
ročníku malo zastúpenie Slovensko, Poľsko a Česká republika. 
Z Plaveckého klubu Pezinok (PKPK) reprezentovalo mesto 
15 plavcov vo veku od 12 do 18 rokov. Podali veľmi pekné 
výkony a svoje osobné rekordy vylepšili. Miško Duffala (2012) 
skončil na 4. mieste v disciplíne 100 m znak. 

Trnavská plaváreň po rekonštrukcii veľmi milo prekvapila. 
Podmienky boli výborné: nerezový bazén, menší bazén na vyplá-
vanie, priestor v telocvični na rozcvičenie a relax, na bazéne mohli 
byť prítomní aj rodičia. Celý priebeh bol bezproblémový. 

V piatok 1. marca sa plavci PKPK zúčastnili Krajských 
majstrovstiev bratislavskej oblasti – Dlhé trate v Šamoríne. 
V rámci tréningu  absolvovali 800m voľný spôsob na 50m 
bazéne. Nie veľmi obľúbené dlhé trate priniesli aj malé úspechy: 
4 x 2. miesto Alex Kolóny (2010), Lukáš Vereš (2011), Hana 
Matlovičová (2010), Simona Pätoprstá ( 2011), 3 x 3. miesto 
Jakub Štiglic (2010), Katarína Szabóová (2007), Ema 
Štefušová (2010). 

Plavecký klub Pezinok 
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Mesto ocenilo najrýchlejších plavcov maratónu Účastníci maratónu odplávali celkom 3 025 dĺžok 25 metrového bazéna 

Plavci na pretekoch v Šamoríne 

Pezinskí reprezentanti na Veľkej cene Trnavy 


